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Konferencja odbudowy Warszawy

W G łównym  Urzędzie Planowa 
stwie Odbudowy odbyła się 24 
problemem odbudowy stolicy, 
cemarszałek Szwalbe, tow  pre 
strowie Kaczorowski, Rusinek

Zfszd Wojewódzki

PPS w Kielcach
5 i 6 października

W  dniach 5 i 6 października 
odbędzie się w Kielcach III do
roczny Zjazd W ojewódzki PPS. 
NjMWtiftzie referaty wygłoszą:- 

‘ .polityczny, :— sekretarz CKW  
PP5

•  tow. Jabłoński
organizacyjny —  sekretarz 

CKW  PPS

® tow. Reczek
gospodarczy

©  tow. wicemin. K o ś c i ń s k i
W  ramach konferencji nastąpi 

uroczystość odsłonięcia sztanda
ru wojewódzkiej kieleckiej or
ganizacji PPS i wmurowanie na 
frontonie w gmachu W K  tabli
cy pamiątkowej ku czci tow. 
Stanisława Dubois.

nia Przestrzennego w  Minister- 
bm. konferencja, związana z  
Przy mapie widoczni: tow. wi-  
mier Cyrankiewicz i tow. mini- 
i Bobrowski. (Film Polski).

Francja i W łochy

złoto zrabowane przez Niemców
USA ro zd z ie la ją , c u d z e  m ie n ie
nie pytając mlaścicieii o zgodę
Żądanie Polski zwroSu złota 
pozostało bez odpowiedzi

LO ND YN (PAP). —  W  kołach politycznych omawia się 
szczegóły, związane z oświadczeniem podsekretarza stanu Lovet- 
ta>złożonym onegdaj w Waszyngtonie, fak wiadomo, Lovett po
dał do wiadomości, że w Niemczech zachodnich zdobyto łącznie 
zapasy złota, przedstawi;*;.yce wartość 330 milionów dolarów’. 
Złoto to zostało przez N iem ców  zrabowane w krajach sojuszni
czych.

Konferencja „Wielkiej Czwórki"
odroczona do końca listopada

1947 =  2 x 1937
W artość obecnej miesięcznej 

produkcji obrabiarek  wynosi 2,4 
mlln. zi według ecn przedw ojen
nych, podczas gdy w r. 1937 wy
nosiła zaledwie 1 miln. zł. Podob
nie ma się rzecz z produkcją m a
szyn rolniczych. Obecna produkcja 
maszyn rolniczych wynosi miesię
cznie według cen z r. 1937.2,6 miln. 
zl, podczas gdy przed wojną wy
nosiła tylko 1,4 miln. zł.

LONDYN (SAP). — Rzecznik 
brytyjskiego ministerstwa spr. 
zagranicznych oświadczył, ke  
W . B r y t a n i a  i S t .  Zjednoczone 
zaproponowały odroczenie kon
ferencji zastępców irtiffistrów 
spraw zagranicznych „Wielkiej 
Czwórki*1, która miała się odbyć 
6-go października w  Londynie. 
Rzecznik dał do zrozumienia, że 
obecnie toczą się rozmowy z 
Francją i ZSRR celem uzyska
nia ich zgody na odroczenie kon 
ferencji.

Konferencja zastępców ministrów 
spraw zagranicznych- miała zająć się 
szeregiem ważnych problemów, do ty 
czących przyszłości Niemiec, przygoto
wując w ten sposób teren pracy wła
ściwej konferencji m inistrów spraw 
zagranicznych „W ielkiej Czwórki",
k tóra była wyznaczona na listopad w 
Londynie.

Rzecznik Foreign Office nie podał 
powodów, dla których W. Brytania i 
USA pragnęłyby odroczyć tę konfe
rencję.

LONDYN (PAP). W tutejszych ko
lach oficjalnych oświadczono, że je 

żeli rząd radziecki porozum ie się 
tej sprawie z rządam i trzech innych 
wielkich mocarstw , konferencja za
stępców ministrów spraw  zagranicz
nych odbędzie się dopiero (i listopada. 
Pozostaje to w związku z odroczeniem 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych 
do końca listopada br.

Obecnie rząd St. Zjednoczo
nych za pośrednictwem swego 
przedstawiciela w Komisji dla 
Podziału Złota, urzędującej w 
Brukseli, domagać się będzie do
konania podziału połowy zapa
sów złota, zrabowanego przez 
Niem ców. Podział ten, —  zda
niem Departamentu Stałiu — 
powinien być dokonany w ter
minie do 15 października br.

Podkreśla się, że Lovett w od
powiedzi na pytanie, ile poszcze
gólne państwa mają otrzymać z

podziału, oświadczył, że roszcze
nia w sprawie zw rotu złota, zra
bowanego przez Niem ców, wy
sunęły następujące kraje: Fran
cja, W łochy, Austria, Belgia, 
Grecja, Czechosłowacja, H olan
dia, fugosławia, Albania oraz 
Polska. *

„NEW S CHRONICLE-1 po
daje z W aszyngtonu, że przed
stawiciel amerykański w K o
misji dla Podziału Złota doma

gać się będzie przede wszystkim 
przekazania większej ilości złota 
Francji i W łochom.

Jak wynika z nieoficjalnych 
danych, jakie przytacza „N ews 
Chronicie”, Francja —  wedle 
planu amerykańskiego —  ma o- 
trzymać około 80 milionów do
larów, a W łochy około 20 m’Uo 
nów dolarów’ z zapasów złota, 
zrabowanego przez Niemcy.

Rząd. polski skierow ał w  sw oim  
czasie notę do rządów USA, W. B ry  
tanii i Francji dom agając się zw ro
tu  z 1 oto. zrabow anego Polsce przez 
Niem ców. N a  ro tę  tę  do dnia dzi
siejszego nie o trzym ano odpowiedzi.

Patrz kom entarz redakcyjny na  
str. 2-ej.

Dem okracja I pokój
hasłem  Kongresu SED iu Berlinie

Min. Silkin
i d  W a r s z a i u i e

2 3  b .  m .
gremialny
udział PPS-owców
u? odgruzo iran iu
stolicy

N a zakończenie miesiąca od
budowy stolicy w niedzielę dn. 
28 bm. w  pracy nad odgruzowa
niem ulic Warszawy pracować

BERLIN (SAP). — Po pięciodnio
wych obradach zakończony został dru 
gi kongres SED przy udziale 1.100 de
legatów z całych Niemiec w tym 300 z 
zachodnich stref oraz przy licznym u- 
dziale delegatów zagranicznych.

Po wyborach do komisji centralnej
partii, Pick i Grotevohl. zostali wy- 'poprow adzona"naT ychm iast.' 
brani przez aklamację — na zakończe
nie Kongresu ponownie zabrali glos 
przywódcy partii.

Otwarcie Akcji Pomocy Zimowej
W yniki muszą b y ć  l e p s z e  niż tn r. ub.

Dnia 1 października rozpoczyna swą działalność Komitet Centralny Akcji 
Pomocy Zimowej. W związku z tym w dniu wczorajszym odbyło się pierw
sze plenarne posiedzenie Komitetu Akcji Pomocy Zimowej na rok 1947-1948.
Posiedzenie zagai! tow. Prem ier Cy-. 

rankiewicz, apelując do ofiarności spo
łeczeństwa: „Nie potrzebuję uzasi-

Po przyjęciu rezolucji politycznych 
uchwalono manifest Kongresu SED do j na konieczność poparcia 
narodu niemieckiego, w którym m. in. 
czytamy: „M usim y.sam i zrobić porzą
dek we własnym domu. Wszyscy zbro
dniarze i podżegacze wojenni muszą 
zostać wywłaszczeni. Administracja o- 
czyszczona z hitlerowców. Reforma

W
strefie radzieckiej ten demokratyczny 
porządek został już przeprowadzony.
Naród

dniać konieczności tej akcji, która mu
si ' być:' pogotowiem ratunkowym dla 
ludzi znajdujących się w najcięższych 
w arunkach" — powiedział tow. P re
mier.

Na przewodniczącego zebrania po
wołano ministra Pracy i Opieki Społe
cznej, tow. Rusinka, po czym głos za
brał Prezes Centralnego Komitetu 
Opieki Społecznej, tow. Beloch - Be- 
loński. Zwrócił on uwagę zebranych 

akcji przez
organizacje społeczne, gospodarcze, 
rolnictwo, przemysł, kupiectwo i spół
dzielczość. W roku ubiegłym zebrano 
na akcję pomocy zimowej 720 milio
nów złotych w gotówce i w naturze. 
W tym roku akcja ta winna dać jesz
cze lepsze wyniki.

W skład 
Centralnego

tralnego Komitetu Opieki Społecznej, 
jako wiceprzewodniczący — tow. K. 
Witaszewski, przewodniczący KCZZ 
oraz ob. Janusz — prezes Samopomo
cy Chłopskiej i tow. J. Żerkowski — 
prezes „Społem".'- 

Protektorat nad akcją Pomocy Zi
mowej objął Prezydent R. P., ob. Bo
lesław Bierut.’

Celem Komitetu Akcji Pomocy Zi
mowej jest uzyskanie środków na roz
szerzenie w okresie zimy normalnej 
akcji opiekuńczej. Akcja obejmie swym 
zakresem wszystkie te osoby, które w 
okresie zimowym wymagają szczegól
nej pomocy, a więc: dzieci, młodzież, 
starców, poszkodowanych przez po
wódź, repatriantów, reemigrantów, osa 
dników. oraz częściowo bezrobotnych.

Fundusze, uzyskane przez Centralny 
Komitet Akcji Pomocy Zimowej, a
powstałe z ofiarności społeczeństwa, 

nowoobranego Prezydium 1 dotacji Skarbu Państwa i poszczegól- 
Komitetu Akcji Pomocy nych , instytucji, rozprowadzone będą

Pick podkreślił, że ręka zjednoczo
nych socjalistów jest w dalszym ciągu 
wyciągnięta do SPD, jako do bratniej 
partii.

Grotewohl w swym przemówieniu 
pożegnalnym do delegatów podkreślił, 
że teraz robotnicy powinni stać się 
miotem a nie kowadłem, na którym 
wszyscy mogą ubijać swe interesy. 
„Czas abyśmy teraz uderzyli w kapi
talizm ze zdwojoną mocą" — zakoń
czył Grotewohl swój apel do robotni
ków niemieckich.

niemiecki chce żyć, czekamy ' Zimowej weszli: jako przewodniczący j na teren całego kraju, proporcjonalnie 
więc na sprawiedliwy pokój". — tow. Beloch - Beloński, Prezes Cen- Ido potrzeb.

W alka  o
to walka o zdrowie człowieka pracy

Wywiad z wicemin. Zdrowia, tow. B. Kożusznikiem
W iceminister Zdrowia, tow. Bogusław Kożusznik udzielił niowe i samorządowo - państwowe po- 

przedstawicielowi SAP szeregu informacji na tematy związane z j wij,n0 si? nawzajem uzupełniać, wzglę

będzie CKW  PPS, SK. PPS, Ko- j  Silkin ma objąć tekę ministra zdro 
mitety Dzielnicowe, Koła par
tyjne i członkowie OM TUR.

Oczyszczą oni z gruzu ul. M o
kotowską —  od pl. Zbawiciela 
do ul. Koszykowej, oraz ul. K o
szykowy —  od ul. M okotow
skiej do ul. Lwowskiej.

W  akcji tej weźmie udział po
nad 2 tysiące osób.

Angfelski min. odbudowy
u lott. Fremierci

Zmiany w rządzie brytyjskim
Możliwość ustąpienia ministra wojny

LONDYN (PAP). W Londynie mój Mówi się również, że wbrew po- 
wią, że obecny minister odbudowy!

wia, a dotychczasowy minister zdro 
wia Bevan ma być przeniesiony na 
stanowisko — ministra zaopatrze
nia, którym jest obecnie.

Ponadto krążą pogłoski, że obec
ny minister aprowizacji Strachey 
ma zostać ministrem obrony naro
dowej zamiast ministra Alexandra, 
który ma być przeniesiony do Izby 
Lordów

B rytyjsk i Minister Planowania  
Przestrzennego Silkin opuszcza 
w tow arzystw ie tow. min. K a 
czorowskiego gmach Minister
stwa O dbudowy w  Warszawie  

po konferencji, (SAP)

D nia 25 bm. p rem ier Józef Cy
rankiew icz p rzy ją ł baw iącego w 
Polsce angielskiego m in is tra  odbu
dow y L ew is S ilk ina. M inistrow i Sil 
k inow i tow arzyszyli: m in is te r O d
budow y tow. K aczorow ski i w ice
m in is ter tow. Ż ak o w sk i

W drygjłPp Ąiąju poby tu  w  Waj;-

upowszechnieniem służby zdrowia
Co Towarzysz Minister sądzi o po

wszechnej służbie zdrowia w Polsce 
Ludowej?

Walka o socjalizm jest także walką 
o zdrowie człowieka pracy. Nikt nie 
zaprzeczy, że walka klasy pracującej
0 swe prawa: ośmiogodzinny dzień
pracy, o higienę i bezpieczeństwo p ra 
cy, o ubezpieczenia społeczne, o urlo
py płatne — była w gruncie rzeczy 
walką o prawo do zdrowia. Pełna re
alizacja prawa do zdrowia wiąże się z 
upowszechnieniem służby zdrowia.j 
Upowszechnienie służby zdrowia je s t , 
nieodłącznym składnikiem utrwalenia 1
1 budowania prawdziwej Polski Ludo
wej.

— Udostępnienie służby zdrowia 
wszystkim obywatelom jest możliwe 
jedynie przez oparcie organizacji s ł uż- ' 
by zdrowia o samorząd terytorialny i j 
o państwo. Racjonalna planowa g o - ! 
spodarka wymaga, by lekarz — s z e ł ,

dnie nawet zastępować.

przednim przewidywaniom minister 
opału Shinwell pozostanie na swym  
stanowisku, a projekt ustawy o na
cjonalizacji produkcji gazu, o którą 
walczy zaciekle, wniesiony będzie 
na przyszłą sesję parlamentu.

P rzy ja zd
Przeirodniczącego
Czechosłowackiej 
Partii Socjalistycznej

W  czwartek, dnia 2 paidzier-' s,uźb7 zdr°wia ok^ , ,one2° ,erenu re’
„ika rb. nastapi
luz a potem odroczony przyjazd | państwowych (Min Zdrow i.) i mnych 
do Polski na zaproszenie CKW organizacji i instytucji o charakterze 
PPS przewodniczącego Czecho- społecznym, zajmujących się lecznic- 

1 słowackiej Partii Socjalistycznej, twem i zagadnieniami zdrowia, 
wicepremiera tow. Zdenka Fier- w naszych warunkach nie można 
lingera oraz sekretarza general- przejść do porządku dz.ennego nad 
ne#o Partii Socjalistycznej tow. tradycją oraz dorobkiem ubezpieczeń 
M.OŻęia y.iUpiir społecznych. Lecznictwo ubezpieeze-

H

szawie goście brytyjscy z m ini
strem L. Silkinem na czele odbyli 
konferencję w Biurze Odbudowy 
Stolicy.

W godzinach popołudniowych goś[ 
cie zwiedzali miasto. . .

Wieczorem min. Silkin, wraz z to wicepremiera tow . Zdenka Fier- 
warzyszącymi mu osobami opuścił 
Warszawę, udając się w kilkudnio
w ą podróż po PoJfegjJ ,

Tow. min. Kożusznik.

Sprawne funkcjonowanie organizacji 
służby zdrowia wymaga: 

odpowiedniego wyposażenia techni
cznego i środków leczniczych i leków, 

dostatecznej ilości pem nielu facho
wego — o odpowiednim poziomie i 
kwalifikacjach fachowych i moralnych.

, (Dokończenie na stronie 2).
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C u d z a  t c i t t » n o ś ć

AMERYKAŃSKI podsekretarz stano 
Lovett oświadczył, U USA *a- i 

mien* użyć potowy złota skonfisko
wanego u Niemców na doraźną po- ( 
moc dla niektórych państw Europy.
Oiwladczenle to oznacza po prostu 
że rz"d Stanów Zjednoczonych zamie
rza finansować swe plany pomocy ; 
m. ta. na koszt... PolskiI 

Przypomnijmy pokrótce sprawą te- 
go złota.

W chwili, gdy rozbite armie nie
mieckie cofały się na Wschodzie poo 
napo rem zwycięskich wojsk radziec
kich i polskich, co wybitniejsi zbrod
niarze hitlerowscy rejterowa.il na te
reny, obsadzane przez wojska amery
kańskie. Jednocześnie nagromadzone 
przez nich skarby szukały drogi na 
Zachód, ne tego było, nikt dokładnie 
nie wie. Na konferencji ministrów 
spraw zagranicznych w Moskwie, rze-
czoznawc* Agencji ReparacyjncJ nie ajach szczegółowy materiał heral-, 
umiał na to pytanie odpowiedzieć , dyczno-artystyczny.

tu ja  1  J l a t j f t l l
w sprawie planu Marshalla 

T r u m d n  z a p o w i a d a  p o r n o ®
uczestn ikom  konferencji 16-łu 
bez zwoływania sesji Kongresu

H  m mm Redakcje pism PPS
l i l i i  zbieraj!) składki

dzic do Waszyngtonu z 
■ dowe.

Flushing Mea-

specjalnejz w o ły w a n ia  
Kongresu.

Przedłożone obecnie St. Zjednoczo
nym sprawozdanie konferencji pary- 

■ sklej — podkreślił Tntman — będzie

WASZYNGTON (PAP). — W Białym Domu odbyh a , ' J H S S S
sial musi być przed lysm przekonany, 

S tw ie r d ź 1!  n a  i \1 państwa europejskie zrobiły już
konferencja prasowa, na której prez. Truman udzielił wyjaś 
nień w sprawie planu Marshalla. Prezydent
wstępie, że sytuacja gospodarcza w pewnych państwach euro- wszystko w tym kierunku, by aobie 
pejskich wytworzyła problemy, które wymagają zwrócenia na i samym pomóc,
nie niezwłocznej uwagi. W tym celu zwołał on na poniedziałek ; Na tflkończenie ^  TrvrrM„ m

konferencję grupy przywódców , jeszcze podkreślił, iż ma nadzieję, że
Kongresu. Na konferencji tej j nadzwyczajny program pomocy dla

przedyskutowane zostaną plany Europy będzie mógł być wykonany 
ustalenia akcji, jaką Stany Z je-1 
dnoczone winny podjąć, by po
móc państwom, które brały u- 
dział w  konferencji paryskiej.
Prezydent wyraził nadzieję, że 
fundusze, potrzebne Europie, 
będzie można otrzymać bez

Konkurs 
n a  g o d ło
p a ń s t w a

Sprawa ujednostajnienia typu godła 
państwowego Jest sprawą pilną 1 od- 
daiwna domagała się ostatecznego 
rozwiązanie,

W zwtązfca % tym Mhdrteratwo 
Kultury i Sztuki ogłosiło konkun* 'na 
wzór Orła państwowego. Zdając so
bie sprawą z doniosłości zagadnienia, 
opracowany został w szeregu komt-

SKN. TAFT ODMÓWIŁ UDZIAŁU
se sji ! LONDYN (PAP). Waszyngtoński ko- 

1 respondent „News Chronicie" donosi, 
że sett. Taft nie ukrywa ostatnio swej ; 
opozycji wobec planów Trumana, do
tyczących przekazywaniu towarów a- 
mcrykańsklch dla uczestników konfe- 
roweji 16. W odpowiedzi na zaprosze
nie Trumana na posiedzenie w spra
wie planu Marshalla Taft oświadczył: 
„Osobiście nie mogę wziąć udziału w 
tej konferencji. Nie widzę powodu do 
zmiany ustalonych uprzednio termi
nów posiedzeń i konferencji, w ja
kich mam uczestniczyć".

bez zwoływani*
Kongresu.

nadzwyczajnej sesji

na budowę
pemaika-groboiica
Ignacego Daszyńskiego

Miejski komitet PPS w Krakowie 
postanowił zbudować na cmentarzu 
Rakowickim w Krakowie pomnik-gro
bowiec Ignacego Daszyńskiego. Uro
czyste odsłonięcie pomnika odbędzie 
się w 11 rocznicę śmierci Wielkiego 
Trybuna Ludo, a uroczystość ta po
łączona będzie x 24 rocznicą wypad
ków listopadowych w Krakowie.

Redakcje wszystkich pism partyj
nych upoważnione są do zbierania 
składek na budowę pomnika grobow
ca.

Przy ocenie prac konkursowych 
brama będzie pód uwagą W pierw- 

rzędzie naJchttrakteryfttycEniej-

aa
i oświadczył że wie to może Jeden 
tylko p. Murphy, doradca p. Marshal
la. P. Murphy nie udzielił wyjaśnień k , . .
I do dnia dzisiejszego jedyną cyfrą rozwiązanie idol orła i najwłaś- 
złota skonfiskowanego n Niemców, J •tyswacjt*
którą wymieniają źródła amerykań- j 
skle, jest suma 330.000 kg.

Do złota tego roszczą sobie słusz
ne pretensje kraje, które zostały przez 
Niemców se złota ograbione, a W 
pierwszym rządzie — Polska. Rząd 
polski złożył w tej sprawie rządom 
USA, W. Brytanii 1 Francji notą, 
wskazującą, że Niemcy wywieźli z te
renów Polski, przyłączonych do Rze
szy, wszelkie osiągalne złoto, że roz
bili safesy w polskich bankach i za
grabili Ich zawartość 1 że wreszcie 
zagrabili wszelkie mienie i złoto 
ofiar obozów koncentracyjnych i obo
zów śmierci. Rząd polski, według naj
ostrożniejszego szacunku, ocenił war
tość zagrabionego złota na. 134.000 
kg (czyli 134 mil. dołaróW).

Konferencja Reparacyjna, obradują
ca w Paryżu, uznała, że złoto skonfi
skowane u Niemców nie podlega po
działowi reparacyjnemu ale po prostu 
powinno być zwrócone prawym wła
ścicielom, a więc w tej liczbie 
1 Polsce.

Oświadczenie Lovetta stoi w Ja- . 
skrawej sprzeczności z tą uchwałą.
Okazuje się bowiem, że rząd amery-1 
kański prawem kaduka chce rozpo- * 
rządzać tym, co nie Jest jego własno- j 
Idą. Polowa złota znalezionego u j 
Niemców, w kwocie 165 mil. dolarów, i 
ma być podzielona między szereg 
państw, a druga połowa ma być uży
ta na finansowanie „pomocy" amery
kańskiej dla protegowanych państw, 
które uznały „plan Marshalla". W ten 
sposób ze 134 mil. dolarów, które sta
nowią prawną własność Polski, mia
łyby np. Grecja czy Holandia otrzy-. 
mywać „pomoc", w postaci szybko- j 
strzelnej broni 1 amerykańskich kon- j 
serw mięsnych.

Złoto skonfiskowane u niemieckich ; 
włamywaczy i morderców nosi na J 
sobie ślady krwi obywateli pol
skich, pomordowanych bestialsko

Prezydenci
Belgradu i Pragi
gośćmi Warszawy

W aobołę 27 bm. wieczorem przy 
jeżdżą do Warssawy prezydent sto
licy Jugosławii — Belgradu p. N. 
Pctrovic, w niedzielę 28 prezydent 
stolicy Czechosłowacji —* Progi p. 
W. Vaeek.

Obaj prezydenci przyjeżdżają na 
zaproszenie prcŁ Tołwińskiego i 
będą gośćmi Warszawy.

Parodniowy pobył przewiduje 
zwiedzanie miasta 1 przedsiębiorstw 
miejskich, zapoznawanie się z *»- 
Sięgnięciami gospodarki samorządu 
Warszawy oraz uroczyste przedsta
wienie w Teatrze Polskim.

Gośfle zamieszkają w hotelu 
„Bristol", (z-kl)

To w. m n. Osóbka-Morawski na zjazdach
W kołach tulejsżych w yraiają p r ,y  U J Ó j t Ó l U ,  S o ł U j S O U I  I  S d k r e t a r Z y  g m i n n y c h  

puszczenie, iż w poniedziałkowej kon- j Minister Aprowizacji Publicznej — j w specjalnie zwołanych zjazdach w OJ. 
ferenejt prez. Trumana z przywódca* j tow. Osóbka-Morawski, dokonał ins 1 tów, sołtysów i sekretarzy gminnych 
mi Kongresu weźmie udział M arshall,! pekcji powiatów grudziądzkiego, to- s łych powiatów. Na wszystkich trzech 
który w lym celu specjalnie przybę- ruńskiego i bydgoskiego 1 wziął udział konferencjach omówiony został cało

kształt stosunków gospodarczych, ad
ministracyjnych i socjalnych danych 
powiatów.

Tow. min. Osóbka Morawski udzie
lał odpowiedzi na wszystkie porusza
ne sprawy. Podkreślał wagę -jazdów 
tego rodzaju, wzywając obecnego wo
jewodę 1 starostów do zwoływania 
częstszych konferencji sołtysów i wój
tów.

Dużo miejsca poświęcił min. Osóbka- 
Morawski stosunkowi funkcjonanu- 

I do obywatela. O- 
bywatei musi odczuwać, że faktycznie 
sprawuje władzę rząd robotniczo- 
chłopski.

Za c e n e  700 milio
rząd francuski c k e  zrezypewaś

z w ładzy iu sirej strefie okupacyjnej

Strajki i demonstracje
przecitu polityce rządoauej

PARYŻ (PAP). — W  obliczu ujemnego bilansu płatniczego Uonie2̂ " 1*
w przededniu wyborów samorządowych, rz?d francuski rozpo- 
czął je d n o c z e śn ie  rokowania w Waszyngtonie i Paryżu w spra- j STRAJKI
wie otrzymania kredytów dolarowych. Rzftd stara się o uzyskanie PARYŻ (PAP). — Strajk górników 
tych k re d y tó w  niezależnie od pomocy na zasadzie t. zw. „planu w Pas , d e  Calais zostat zakończony. 
Marshalla’'. W  rokowaniach paryskich Ameryk? reprezentował Strajkujący natomiast górnicy w de- 
minister skarbu USA Snyder oraz podsekretarz stanu do spraw T i , ‘im
g o sp o d a rc z y c h  C la y to n . ,  cen artykułów żywnościowych, i nie-

W£GIEL ZA DOLARY “ — —
Rz^d francuski domaga s i ę  

kredytów w wysokości 700 mi-

mentów Soany i Dolnej Loary sekcja 
socjalistyczna w Breścle rozlepiła w 
mieście afisze, domagające się natych
miastowego ustąpienia Ramadiera i mi 
nlstrów socjalistycznych z rządu oraz 

uchwal kon-

„  _ ««  , i . # .  . 1 dostatecznemu wyżywieniu. Okoio 50
w om  w  p rac y  fabrytc, k to te  nie  piekarń okręgu Lille zostało zaniknij- -------— , —
O trzym ują dostatecznej ilości wg- z pOWOdu braku mąki na skutek stępującej treści
g la  z Z a g łę b ia  R u h ry . P ra sa  p a - , strajku młynarzy. W czwartek odbył „Dziękuję za przestane życzenia r  
ry sk a  przypuszcza, że rząd f r a n - ! się trzygodzinny strajk protestacyjny okazji święta narodowego Republiki

Depesza
do tow. premiera
Cyrankiewicza

Dnia 24 bm. Premier Józef Cyran
kiewicz otrzymał z Sofii depeszą na-

i b o n ó w  d o la ró w , k tóre m a zam iar
„u - ,b , r r .  whr-wn i w e o la  w  r 7SKa p rzy p u szcza , zc rz ą a  i r a n - is ię  irzygoazmny 

ZUZyc. n a  zakup ZDOZa ęg  jcusld  Z godził sie —  wzamian za szoferów Paryża na znak protestu Ludowej Bułgarskiej. Niech żyje 1 
St. Zjednoczonych W celu  pod- nfr, vm ; nip .nie 'przdwko ogranicz-

jwyzszenta racji Chleba o  25 gra
b ó w  lub przynajmniej utrzyma- 
i nia obecnego przydziału w  w y
so k o śc i 2Ó0 gram ów  dziennie  
przez zim?. Zakupy w pgla am e- 
rykańskiego_ z tych kredytów  
majg. zapobiec dalszym  przer

O trzym an ie  k r e d y t ó w  n i e ! przciwko ograniczeniom benzyny. zadeśaia się solidarność słowiańska
sprzeciwiać się ewentualnej fuzji I PARYZ 1SAP>- ~ , 1f r8co^ nij:y.1P°r' Prza“ ^ °  ^ażdoj nowej .gresji i 
- - - • towi w porcie La Pallice, odmowih la- pnsedwko podżegaczom do nowej

Ścisła w spółpraca PPS i PPR
usprawnia pracę 1 rycie

wrocławskich zakładów przemysłowych
Ddęki pracy wspólnej komisji Pi’S 

i PPR w młynie „Społem" na Różan
ce, największym tego rodzaju obiekcie 
Wrocławia, opracowano na sierpień 
br. plan produkcji rozszerzony o 50 
proc. Plan ten został wykonany. W y
konano również plan na wrzesień, kłć 
ry komisja PPS i PPR w porozumie
niu z Radą Zakładową i Biurem Pla
nowania rozszerzyły o dalszych 18 
proc.

W  Państwowej Fabryce Pomp ze
spół 60 robotników, członków obu par 
Ud robotniczych przystąpił do pracy

o m u i i f  i r u m v i  u u  n  n s i  j  \ . as s/ v o 4*w*o «»w ** , , . .
Oświęcimiu 1 Majdanku. Jest ono bez- nad zabezpieczeniem i przygotowaniem 
sporną własnością Polski i nikt n i e  do użytku urządzeń technicznych po
dał prawa amerykańskiemu rządowi trzebnych do normalnego funkcjotio- 
dysponowania nim a tym bardziej u - i wania fabryki w okresie zimowym, 
prawiania „filantropii" na nasz ra- j W Państwowej Fabryce Sztucznego 
chunek. Jedwabiu obie partie prowadzą współ

W wyniku pracy polskiej delegacji
filia „Ratujmy Dzieti" w Polste

W tych dniach powróciła z Pary
ża delegacja polska, która brała u-

Zw. Zawodowe
ciałem doradczym
przy redukcjach

Prezes Rady Ministrów tow. Cyran
kiewicz wydał okólnik, który określa 
kryteria, jakich należy trzymać się 
przy zwatniariu pracowników pań
stwowych.

Dobro służby jest kryterium naczel
nym. Należy jednak brać pod uwagę 
także sytuację materialną każdego 
pracownika, a decyzje o redukcjach 
poszczególnych pracowników winny 
być podejmowane po dokładnym zba
daniu i wszechstronnym wyświetleniu 
okoliczności danego przypadku.

„Między innymi — stwierdza tow. 
Premier — poważną rolę mogą 1 po
winny odegrać w tym względzie Zw. 
Zawodowe. Dlatego uważam, że rzecz 
nieodzowna, aby przy redukcjach 
właściwe władze zasięgały opinii wła
ściwych zw. zaw. i przy podejmowa
niu decyzji brały te opinie pod 
uwagą".

ne szkolenie nowych kadr fachowców, 
zaznajamiając mowoprzyjętych robot
ników ze skomplikowanymi maszyna
mi.

W Państw. Fabryce Obrabiarek, wo
bec faktu zatrudniania aż 111 pracow
ników umysłowych przy 368 pracow
nikach fizycznych, Koła partyjno PPS 
i PPR wystąpiły z wnioskiem o zredu
kowanie nadm iaru sił administracyj
nych, w celu podniesienia rentowno
ści fabryki. Obie partie zwalczają 
wszelkie przejawy nierównośsi socjal
nej.

Dzięki wspólnej inicjatywie kół 
PPS i PPR zlikwidowano w Państw. 
Fabr. Fajansu odrębne stołówki dla 
pracowników umysłowych i pracow
ników fizycznych, tworząc stołówkę 
dla wszystkich.

W Państw. Fabr. Sztucznego Jed
wabiu wspólna interwencja PPS i 
PPR przyczyniła się do usunięcia fak-

c .  „ „ . .„ . i  - • towi w porcie na ramce, oamowiu m* przeaw
francuskie). Stre y o  p y) i Iłowania skrzyń z żywnością, przezna- wojny. 
N iem czech z e  strefą brytyjsko- j czoną dla wojska francuskiego w In-i
amerykańską, której 
się od jakiegoś czasu

• • ! CŁC/IłU UłU
domagają dochinach.
Ameryka- .

„ .c, soir' pi,,, s. r, Strajk generalny
Snyder jest gorącym zwolennikiem ob- j » r  •
niżenia barier celnych W Europie. Dą- ‘ U J  X T 1 C Ś C I G  
ży on do otwarcia rynków zamorskich j
dla gospodarczej penetracji St. Z jedno! BELGRAD (PAP). Slirajlk, ogłoszony 
czonych. Snyder uważa, że lepiej jest przez związki zaw. w 
inwestować kapitały amerykańskie w

Georgij Dymitroff 
Prezes Redy Ministrów 

Rep Ludowej Bułgarskiej

przedsiębiorstwa prywatne, niż u- 
dzielać kredytów na utrzymanie przed
siębiorstw znacjonallzowanych. W za- 

1 kończeniu dziennik pisze, że rząd fran 
cuskl pod pretekstem sanacji finansów,

stoczniach w 
Trieście, na znak protestu przeciwko 
usunięciu członków komitetu demo
kratycznego związków zawodowych w 
stoczni Saint Mark, rozszerzył »ię na 
inne gałęzie przemysłu. Zw. zawodo
wo ogłosiły strajk powszechny w Trie

sprzedaje bardzo tanio niezależność! ście. Tramwaj® i autobusy stanęły, 
gospodarczą Francji. i Praca w porcie i we wszystkich przed
DEMONSTRACJE PRZECIW i siębiorstwach miejskich ustala. Kup- 

RZĄDOW I °y, rzemieślnicy i urzędnicy przedsię-
PARY2 (PAP).—W ślad za reżolu- j biorstw prywatnych 

cjami federacji socjalistycznych departa I czy*j Sii(5 do strajku.
również przyłą-

Tow. Szwalbe
na i d  j) stawie
malarzy niezależnych

W dn. 23 bm. wicemarszałek Sejmu 
tow. Stanisław Szwalbe zwiedził wy
stawą prac polskich artystów niezależ
nych w gmachu Politechniki Warszaw 
skiej. Tow. wicemarszałka oprowadzał 
po wystawie art. mai. Badowski Lu
cjan i Wocjan Stanisław, Tow. wice
marszałek odniósł się do wystawy b. 
życzliwie « wyraził swoje zadowoleni* 
z tak licznie zebranego dorobku ju i 
powojennych prac.

Szkolenie i mobilizacja kadr fachowych
warunkiem upowszechnienia służby zdrowia

(Dokończenie tuyimadu z totu. min. Kożusznikiem)
chowego w dziedzinie zdrowia w 
Polsce?

Obliczenia państw , m ających za-
. m iar wprowadzić powszechną służbę 

tu nieprzestrzegania umowy zbiorowej zdrowl3i w ykazują, trzeba przy-

J»k wygląda spraw a personelu fa - 1 służby zdrowia .obecnie mamy 20, a

dział w  Kongresie Międzynarodowe 
go Związku Opieki nad Dzieckiem.

W Kongresie uczestniczyli przed
stawiciele 26 państw  europejskich,
St. Zjednoczonych, Am eryki Połud 
nlowej, A ustralii 1 Indii. Obecni by 
li ponadto przedstawiciele Polonii 
A m erykańskiej i przedstawiciele 
szeregu Innych instytucji.

Tem atem  obrad była przede wszy 
stkim  spraw a metod i zakresu po
mocy dzieciom w  krajach, zniszczo
nych przez wojnę.

Stanowisko zajęte przez delega
cję polską w  kw estiach społecznych 
wzbudziło żywe zainteresow anie u- 
czestników Kongresu, czego w yra
zem było przyjęcie szeregu wnio- miecklch 1 włoskich.

wobec części pracowników. Do dal 
szego zacieśnienia współpracy pomię
dzy obu partiami przyczynią się tak
że: dbałość o czystość szeregów i usu
wanie wszelkich przeszkód stojących 
na drodze do pełnego wprowadzenia 
w życie jedności robotniczej.

W kilku wierszach
— Przywódca socjalistów hiszpań

skich Indalecio Prieto, który bawi o- 
becnie w Londynie, odbędzie konferen
cję z ministrem Bevinem.

— W  budapeszteńskim sądzie ludo
wym rozpoczął się proces przeciwko 
nowej grupie spiskowców antyrepu- 
blikańskich, złożonej z 41 osób (t. zw. 
grupa Vargo Laszlo).

— W. Brytania zniosła ograniczenia 
w imporcie i eksporcie dewiz: francu
skich holenderskich, austriackich, nie-

sków polskich oraz zaproszenie 
przewodniczącej delegacji polskiej 
dr. J. Suchodolskiej do ściślejszego 
K om itetu O rganizacyjnego, wylonio 
nego po plenum  Kongresu. D yrek
tor naczelny amerykańskiego Sto
warzyszenia „Ratujmy Dzieci" dr. 
Jey wyrazi! chęć naw iązania współ 
pracy i założenia ew. stałej dele
gacji w  Polsce. W chwili obecnej 
Stowarzyszenie „R atujm y Dzieci" 
działa Jedynie na terenie Francji i 
Belgii.

— Królowa holenderska, Wilhelmi
na, jest chora i z polecenia lekarzy nie 
zajmuje się sprawami publicznymi. 
Królowa ma lat 67.

— W Buetzow, w pobliżu Szwerynu 
(radziecka strefa okupacyjna) wykryto 
nowy masowy grób zawierający zwło
ki ponad 500 osób, ofiar hitlerowców.

— W Bombaju strajkuje 200 tysięcy 
robotników przemysłu włókienniczego.

— Strajk 15 tysięcy górników w 20 
kopalniach szkockich, zakończył się w 
czwartek

najm niej na 500 obywateli i-go  le 
karza. To pozwoli zastosować zdoby
cze nowoczesnej m edycyny w  p rak 
tyce codziennej udostępnić ją  szero 
kim  masom w ram ach zakreślonych 
stanem  dzisiejszej wiedzy.

Tymczasem na odcinku kadr le
karskich  cofnęliśmy się pod wzglę
dem  ilościowym o 50 la t wstecz — 
przed 50 la ty  stosunek ilościowy le
karzy hył taki sam jak  dziś. Sy
tuacja Jest katastrofalna. W tej 
chwili mamy około 7.000 lekarzy, 
co oznacza, że na 10.000 obywa
teli nie m am y naw et 3-ch lekarzy.
W r. 1953—64 przy obecnych 7 -m iu ' niatra należy 
m ieli — 13,000 lekarzy, co oznacza | ać?
9-clu lekarzy na 10.000 — czyli na 
2.000 obywateli 1 lekarz.

W związku Radzieckim 1 w  Wiel 
kiej B rytanii już w  te j chwili jest 
jeden lekarz na 1,000 mieszkańców. 
Czechosłowacja, k tóra nosi się z za 
m iarem  wprowadzenia powszechne
go narodowego ubezpieczenia w  
najbliższej przysz»ości, ma w  tej 
chwili na 12,000.000 obyw ateli 9.000 
lekarzy.

Na odcinku kad r lekarzy stom a
tologów sytuacja Jest może jeszcze 
gorsza. Na odcinku personelu po
mocniczego sytuacja jest również 
katastrofalna, ale w  przeciągu 10 
la t możemy osiągnąć pełne nasyce
nie. Przed wojną mieliśmy 8 szkół 
średnich zawodowych w  dziedzinie

w roku następnym  do końca kw iet 
n ia  liczba ta  zgodnie z planem  doj
dzie do 40 — co pozwoli osiągnąć 

pełne nasycenie w ciągu 10 lat.
— Jak wygląda sprawa zaopatrzę, 

nia i lekarstw?
W dziedzinie technicznego wypo

sażenia w arsztatów  służby zdrowia 
nie jest najgorzej, natom iast k ra jo 
w a produkcja farm aceutyczna po
tra fi zaspokoić m axim um  15 proc.

20 proc. naszego zapotrzebowa
nia.

Zdając sobie sprawę z tej trudnej 
sytuacji — Min. Zdrowia w  każdym 
układzie handlowym  zabezpiecza 
sobie odpowiednią kwotę, przezna
czoną na zakup za granicą lekarstw  
i w yposażenia technicznego.

— Jak  zdaniem Towarzysza Mi- 
tej sytuacji dzia-

cy w  swoim zawodzie, nie wszy
scy bowiem pracują w  służbie 
zdrowia,

opracowanie narodowego planu 
zdrowia, k tóry  jedynie umożliwi 
nam  powolne racjonalne upow
szechnianie usług służby zdrowia. 
Nasz model gospodarczy, w  któ

rym  jest miejsce na pryw atny  sek
tor silą fak tu  musi się liczyć i z 
możliwościami pryw atnej praktyki. 
S toję jednak  zdecydow anie n a  stano  
wisku, że dopóki nie będziemy m ie
li nasycenia lekarzam i, to wszyscy 
lekarze muszą codziennie poświęcać 
6 godz. pracy dla zorganizowanegoi 
lecznictwa społecznego, a najwyżej 
1—2 godz. dla sektora prywatnego, 
biorąc za podstawę 8-godzinny dzień 
pracy,

Wizyła
kongresmanówPełne poczucie odpowiedzialności j 

za stan  zdrowia narodowego w ym a-j

S U r ^ c h ^ f ' S ^ ' a m e r g k a n s k i c h
cych zasadach:

P lanow a racjonalna gospodarka 
na odcinku zdrowia, to pierwsze 
zadanie, 

mobilizacja k ad r fachowych, 
uw ielokrotnienie pracy lekar

skiej oraz ułatw ienie jej wyko
nania przez motoryzację, 

reform a studiów, 
zak>adanle nowych wydziałów 

lekarskich, wzgl akadem ii lekar
skich z wydziałami: stom atolo
gicznym 1 farmaceutycznym , 

zmuszenie wszystkich, którzy 
ukończyli studia lekarskie do pra

Przedstawiciele amerykańskiej Izby 
Reprezentantów, mr. J. K. Jawitg | J. 
G. Fulton, którzy przybyli do W arsza
wy w środę, dn. 24 września, złożyli 
wizytę oficjalną ministrowi pehiomoc 
nemu MSZ —- W. Groszowi, tow. min 
prezesowi CUP — Bobrowskiemu oraz 
generalnemu pełnomocnikowi Rządu 
do spraw repatriacji, wiceministrowi 
Wolskiemu.

Kongresmani — jak widać — prze
prowadzają badania w iście amery
kańskim tempie, bowiem już w czwar 
tek 25 bra. wyjechali z Polaki iw .  
lina.
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Kronika organ

miU się

ZEBRANIE 
PREZYDIUM STOŁECZNEJ 

SADY GOSPODARCZEJ 
W sobotę dnia *7 wraeśol* ib .  o 

goOt. 13, odbędzie alę zebranie Prezy
dium Rady Gospodarczej srraa * przed 
stawi ci etami prtwczegdlnjeh działów.

Na żebranin zostanie omówiony 
p lan  pracy , oraa sprawy or«aniaacyj- 
ne.

DZIELNICA WOLA
Dzielnica PPS Woda zawadamia 

członków i sympatyków, łe  w dn. 26
bm. o godz. 17, w lokalu Dzielnicy 
przy ul. Ogrodowej 39/41, sekr. CKW 
PPS tow. T. Ćwik wygłosi referat po
lityczny.

UWAGA PPS-OWCY RADNI DEN  
W-WA ZACHÓD 

W  dniu 28 wrześnio br. o godzinie i» 
n lokalu Gimnazjom 1 Liceom dla Doro
słych prr.y ul. Ileaia 78 (wejście baczne 
II  piętro) odbędzie t lę  zebranie tow. rad
nych P PS  Dzielnicowej Rady Narodowej 
yy-wa Zachód.

PODA0 W L O SB B H U :N A > «*«•■»**« «««.*■ w ^
gZKOLKMOVVY l)ZUSLNł€V F i ^ VIO1*A j ppyj kolejarzy wanistatów »yffnalowych

PS przy u Chmielnej 73.

KOŁO TERENOWE N E . 7 
PRAGA CENTRALNA 

Koio terenowe P PS  nr. 7 na Pradze 
Centralnej zawiadamia, te  dnia 28 bm.
(piątek) odbędzie się zebranie ogólne 
członków Koła w lokalu D zielnicy przy 
ul. Szwedzkiej 2/4. Obecność obowiązko
wą.

DZIELNICA SRA WMIEŚCIE 
KOŁO „FILM  POLSKI”

Dn. 28 bm. o godz. 15.80 odbędzie się  
zebranie Kola PPS „F ilm  Polski” Mar
szałkowska 56.

KALENDARZ 
ZEBRAŃ MIĘDZYPARTYJNYCH  

KOŁ DZIELNICY WOLA 
Piątek, 26.9. br., Klawe, godz. 18.
Sobota, 27.9. br., Dobrolln, godz. 13.

KALENDARZYK 2JEBBAN 
MIĘDZYPARTYJNYCH KOL 

FABRYCZNYCH DZIELNICY GROCHÓW
26.9.47 r. PZPC.
29.9.47 r. PK P Krawcy l  Szewcy.
80.Di47 r. W agonownia.

KOMITET PPS W-WA ZACHÓD 
KOLEJARIE

Dnia 36.9 Ir . o godz 15 odbędzie się 
wspólne zebranie członków Kół PPS i 
P P R  k oleji.T y W-wa Ctt osob^, drogow
ców i ekirpodycji
Towarowej I.

Dnia 27.9 br. o godz. 18 odb^dMe Sie j „ n  k
wppóine «tib-anie człon* w  K ół P P S  u  . s t—

szybko, tanio i solidnie 
Ssiach 6tó«ay już w r. akad. 48-40 
o d d a n y  będzie  s tuden tom

N a terenie „miasteczka" Politech
niki w  rejonie zam kniętym ulicami: 
Koszykową, Noakowskiego, Wyzwo
lenia 1 Niepodległości znajdowało 
się przed wojną 10 wielkich gm a
chów nauki, w  okresie powstania 
warszawskiego legły one całkowi
cie w  gruzach. Charakterystyczny 
dla stanu zniszczeń, Jaki panował 
tam w  r. 1045 — był początkowy 
projekt BOS-u, aby kompleks gm a
chów w  tym rejonie zburzyć do re
szty a odbudowę Politechniki roz
począć od podstaw, według nowych 
planów, na innym miejscu.

Itako i masło
na kartk i

Od dnia 29 bm. do 9.10 br. w sklepach 
rozdzielczych epożywcayeh wyilanano bę-

UWAGA PPB-owcy 
DZIELNICY OCHOTA 

W**ysoy towarzysze płacący bezpośred
nio sktadkl na Dzielnicy Ochota zgłoś tą 
i l e  do sekretariatu PPS Dzielnicy Och„- 
ta, ul. Niemcewicza 9—130 od dnia 2© 
września do dnia 1 października 47 r. w 
godzinach od 16 do 19, celem dokonani^ 
rejestracji.

Dnia 26 września rb. (piątek), 0 Bod*. 
18, na Dzielnicy, ul. Niemcewicza 9 m, 
ISO, odbędzie Sio zebranie z reiuratem  
tow. kpi. Henryka Burakowskiego na 
teiiiAt „Polska flota handlowa 1 Jej roz
budowa".

W dniu 29.9 br o godzinie 18 w  lokalu 
Dzielnicy P PS  Ochota ul. Niomcowicza 
9 m. 130 odbędzie się zebranie kobiet z 
referatem tow. Fietros-K ieslocklej Reny.

DZIELNICA CZERNIAKÓW 
Dnia 26 września rb (piątek t o godz. 

18, ul. Stępińska 42 ńa Dzielnicy odbę
dzie s.O sebrahle m iędzypartyjne. Referat 
z -amlenia P PS  na temat „zagadnienie  
współpracy obu Partii robotniczych w 
sw icti* sytuacji m iędzynarodowej” w y
g łosi tow. W icem inister W itold Kościn-
Skl.

DZIELNICA PPS BASKA KEPA 
D nia 28.9 br. tpiątak) o god* 19. 

•w lokalu uaielnicy przy ul. Francuskiej 
N r. 7 odbędzie się zebranie ogólne człon
ków l sym patyków z referatem tow. (Sta
nisława św ierzozza na temat „Bpoluziel- 
czoeć".

DZIELNICA ŻOLIBORZ 
Dnia 28 września rb (p ię ta k )  o godz. 

i s  na D zielnicy, Ul. Kossaka 10, odbę
dzie sle zebranie i  referatem tow. Ja 
na J a b ło n o w s k ie g o  na tem aty,.Zagadnle- 
jua po lityk i międzynarodowej .

DZIELNICA NOWE -  BRÓDNO 
Dnia 26 września rb. (piętek), o godz. 

18, pa Dzielnicy, ul, Odrowąża 75, odbę
dzie się zebrania m iędzypartyjne. R efć- 
rat * ramienia PPS na temat „Jednolity  
front Polskich Partii Robotniczych", w y
głosi tow. mgr. Antoni Walczuk,

DZIELNICA MOKOTÓW
Dnia 26 bm. (piętek) o godz. 15.30 W 

lokalu MZK przy ul. Puławskiej Nr. 13/lfa 
odbędalc się zebranie członków Koia PPS  
z referatem pt. „Spółdzielczość w P o la .e’ .

AKADEMIA SPÓŁDZIELCZOŚCI 
W dniu 26 września rb. (piętek) stara

niem org. OM TUR 1 K om itetu Dzielnicy 
P P S  Mokotów odbędzie się  w  lokalu 
D zielnicy ul. Chocimaka 4 o godz. 18 aka
demia poświęcona dniu spółdzielczości s 
przemówieniem tow. M ieczysława Tala- 
rzyna,

DZIELNICA BIELANY  
Dzielnica Bielany podaje swoim człon

kom do wiadomości, że sekretariat D ziel
nicy przyjmuje Zapisy na kurs szkolenio
w y I-go stopnia, który rozpocznie się 
dnia 29 września 1947 r. o godz. 18.

Dzielnica PPS Bielany zawiadamia, śe 
w  piętek, tj, dn. 26 września o godz. 18 
w  lokalu naszym ul. Podczaszyńsktegn .23 
w sw ięsku z przypadającym „Świętem  
soółdsielozoścl" ref. p t. „Spółdzielczość 
w Odrodzonej Polsce" w ygłosi tow. W i
told Btanklewlot.

KOŁO RZEMIEŚLNIKÓW  
g n .  anmoistnych Rzem ieślników za*

w K S n i* *  w E Ł tt t  dni.. » » « • * » £
1947 r o god i. 11 m. 30, odbędzie się  
zbiórka S y n k ó w  Koła pntd^Stolocmaym  
Komitetem PPS, ul Mokotowska 24.

O godz. 11 m. 40 nastąpi odjazd samo- 
ohodami na  Uroczystość riożfinia kam ie-
nia w ęgielnego pod dom Rzemiosła, przy 
ul. Miodowej Nr. 14. — .

Po uroczystości Koło przystąpi do Od
gruzowania placu

tariuów, członków PPS 1 PPR.

D zielnica PPS M ola zawiadamia, »  » j »  gwiot.U
d . * n 1 UWAGA, LITERACI PPS-OWOY

2U JSA  ł S Ł Ł  A  S t .  - S L Ł « ,  « .  *  “
* w . ‘ S b .  _ s M »
dntów w sekretariacie Lziem icy «lo dum 
28.8 br.

„ I łU (11 SPÓŁDZIELCZY W POLSCE”
Dnia 26.u rb. o godz. 18 w Dzielnicy

Śródm ieście P PS ui. Mokotowska 51 w 
awiązku z tygodniem  spółdzielczości bę
dzie wygłoszony referat tow. Stanisława 
Sidowskiego na temat „Ruch spółdzielczy 
w Polane".

, « , TY-rłd ni 1 riwusiciczycn sposyilokalu Pr 3 przy ul. | dlto na ^upoa Nr. 4 kart zaopatrzenia
m acierzyńskich wrześniowych — masło

,  P , ,, , .tłnńYfelc po 0,35 kg. Cena masła zł. 54.30.ib-anie członu w  Kół P P S  i i ^  t  ^  "  •
Od dn. 23 bm. do dn. 10.10 br. trwać

b ęd /le  rozdztał mleka Świeżego, za wrze
sień br. <!),» dzieci do :at 3 1 matek kar-

0 god’.. 17 Od- m iętych. Mleku św icie  wydawane będzie 
r  e w  lokalu* SARP (ul M łodzlety i w wyznaczonych Jut elilepach rozdziel

ił- ■ czych na kupony Nr. O, 7, 8, 9, 10, l i ,  12,
kart wrseśnio-i 13, 14, 15, 16, 17, 18 i 19

i wych „DŚ 1 ’,.51'’’

Dopiero, gdy udowodniono, źe w  
ruinach „miasteczka" leży przeszło 
100 milionów zł przedwojennych — 
BCS zaniechał swych planów l._ u- 
możliwił odbudowę (Politechniki 

ROBOTA UDZIE 
W  pierwszym etapie prac odbu

dowano i oddano do użytku kredlar-

W przyszłym roku akademickim  
oddany zostanie do użytku w  80 
proc. pawilon fizyki i  (częściowo) 
gmach główny.

1  i l @ i k i 9 l §

znów/
p r a c u j m y

Najbliższa niedziela (28 bm.) upły
nie znów pod znakiem masowej pra
cy przy usuwaniu gruzu z ulic War- 

| szawy. Zgłoszonych zostało do tej

nlę, budynek architektury i  budy
nek m ieszkalny dla pracowników grafów, a nawet Zdrowia (elekro- 
fizycznych Politechniki W r. 1946 medycyna).
rozpoczęto częściowo odbudowę po- Łącznie Politechnika „pochłonę- 
zostałych obiektów 1 oddano do ła" już ok. 70 m ilionów zł. N a cał- 
użytku gm ach elektrotechniki. kowdtą Jej odbudowę potrzeba ok.

Dziś tempo i rozmach odbudowy miliarda 2ł. Ta duża •— bądź co 
w  miasteczku podwoiły «ię. W od- bądź — suma „blednie" jednak, 
budowie znajdują Kię wszystkie bu- gdyż okazuje się, że —  według o- 
dynki: mechaniki, chemii, aerodyna- blic2 eń fachowców profesorów Po-

TANIO I DOBRZE
Szybka odbudowa P o lit e c h n ik i . 

możliwa jest d z ięk i b ezp o śred n iem u  j chwili przeszło 2.000 osób, około 700 
zainteresowaniu nią czynników pań- j WOzów i 10 samochodów. Innym gru. 
stiwowych. Zainteresowanie to, sp o -! pom sprzet *0stanie dostarczony 
wodowane najczęściej potrzebą ' prze2 kierownictwo akcji odgruzo- 
szybklego wyszkolenia nowych kadr j Wania na miejscu pracy. Spodziewa- 
faohowców, sprawia, że fundusze , By jest liczny udział ludności podsto- 
płyną z wielu źródeł: Z Min. Od-1 z  Wilanowa sygnalizują
budowy, Komunikacji, iPoczt 1 T ale- przybycie 150 wazćrw t 150 osób.

Rembertów da 20 wozów, 4 samo
chody i 150 osób, gmina Bliznę 150 
wozów i 339 osób, Młociny — 100 
wozów i 200 osób. Nowa Jeziorna —1 
75 wozów i 150 osób, Jabłonna 100 
wozów i 200 osób. Sulejówek — 20 

| wozów i 200 osób.
*  Członkowie PPS z Pjrr w liczbie

miki, fizyki i technologii ohemicz- llteehnlki Jest ona trzy razy niż- j 50 osób przybywają z 3 wozami i 1 
nej i  od sierpnia br. główny gmach sza od kosztów postawienia gm a-! samochodem. Pracować będą na ul. 
Politechniki, który jeszcze przed zi- chu BGK, który przed wojną ko- j Próżnej.
mą pokryty zostanie dachem. Otrzy sztował przecież ok. 8 0  m ilionów zł. *  Związek Kolejarzy (2C0 osób z 4 
m a on nowe skrzydło od ul. Al. Wy-j N iski stosunkowo koszt odbudowy samochodami) kontynuować będą

prace przy ul. Rozbrat róg Książęcej. 
Pracownicy Biura Sejmowego —

Zwolenia. ■ Politechniki warszawskiej osiągany
Tempo prac i — co ważniejsze -— jest dzięki skrupulatnym, facho- 

dopływ funduszów tak państwo- wym  i przemyślanym oszczędnoś-j 
wych jak i społecznych dają pew-'ciom . Koszt rap. posadzek i  stropów *59 osób — usuwać bedą gruz obok 
ność, że jeszcze w  tym  roku aka- j w  niektórych budynkach, dzięki cie- Srobu Nieznanego Żołnierza, r.ozpo- 
demickim oddane zostaną do Użyt- ‘ kawym pomysłom technicznym, rządza,ią 2 samochodami i 1 ciągni
ku w  60 proc. gmachy technologii 1 jest trzy, a  nawet cztery razy kiem z dwoma przyczepami.

po 7 utrów iqc*nie n » . c h e m ic z n e j  1 a e r o d y n a m ik i  z  p ię k -  m n ie j s z y  o d  n o r m a ln y c h
w  dniu 23 li  «a- ’ I W *  salainl audytóryjnym Tl ta ę -  “rynkmvych"

l)ę^.:ie się uroc^ystft odsłonięcia sztanda
ru K om itetu  D zielnicy P P S  w Piastow ie.

Towarzysze xamiesKkafl w Piastow ie i 
nainżący do K61: fabrycznych, dy rckcy l- 
nych i m in isteria lnych  winni przybyć co  
lokalu p arty jn eg o  na godz 10 przy ul. 
POW 1 (obok etacjl).

gr franco sl.lep rozdzielczy zl. 3 z* i litr. ścloW O) p r a c o w n ia m i.

kosztów *  N a Murunowskiej pracować b ę -  
j dzie Centrala Szkoły Pożarniczej w

REJESTRACJE PPS o w c o w  
Dzielnica Mokotów — Checimska 4 —

do 80 i>m. god*. 14 — 19 codziennie. P rzy  ul. W oronicza na dalek im
23D- eldnoiC80 odz“  9 P-  “ T  I8e- S'i9 M okotow ie  w yb u d o w a n y  zo sta ł przed
co d zien n ie . ' ' w ojn ą  ok aza ły  gm ach szkoły  po-

K10n- ^ O  1 w szech n ej Po p ow stan iu  pozostało  z
■ n iego  ty lk o  jedno skrzydło , zn iszczo- 

WYDŹIAL ZDROWIA OM TUR ! nY' p od ziu raw ion y dach i ściany. 
Wvdzial zdrowia k c  OM TUR zawia- W arszaw ska D yrek cja  O dbudow y

darnin, te  bezpłatna przychodnia lekar- 0 r»eerow B fl» lłA  r e m o n t b u d v n k u  1 ska dla człenkdw OM TUR I ZNMS je.Bt p r z e p r o w a o z u a  r e m o n t o u a y n itu  i
czynna codziennie (z wyjątkiem eobćt i w czoraj 25 bm. od restaurow an y bu-
niedziei) w godz. i s  — 10, w lokalu k o   ̂ ^ ynck  przekazany został w ładzom

| szkolnym.
Szkoła  jest jasna, dużo w  n iej prze 

Btrzeni, której tak  bardzo brak dzie  
c iom  w arszaw sk im . P rzep row  |  one 
zosta ło  cen tra ln e  ogrzew anie , e le -

M owy gm ach szko lny
oddany do użytku na Mokotowie

OM TUR - “ul, Mokotowska 3 (III p ). 1
  * . 16W poniedziałki i piątki. gods.

16 prześwietlenia rentgenologiczna, 

SPRAWOZDANIA

Dziś o godz. 18-ej nastąpi uro
czyste otwarcie wyremontowane
go hotelu „Bristol". Dla użytku 
gości zostanie oddane 265 pokoi, 
rozmieszczonych na 5-ciu piętrach 
tego wielkiego gmachu, (wk).

ZJAZD CHLOPOIV SOCJALISTÓW
Chełm Lubelski. W  dniu 14.0 1947 loku

odbył się w sali Rady Zwitków zawo- 1 ktryczność i doskonała wentylacja.
dowych zja*d chłopów socjalistów  * tu - i ................................. . . .    --------
tejszego powiatu, na który przybyło oko
ło 500 osób Na zjazd praybył w icem ini
ster Rolnictwa tow. dr. K owalewski, k tó
ry złożył sprawozdanie z prac sejmo
wych ora* wyczerpująco omówił sprawy
gospodarese tak krajowe jak i m iędzyna
rodowe, sprawę Reformy Rolnej, akcji 
siewnej ora* budłet Państwa.

Obecni w  toku Sywej dyskusji intereso
wali się poruszonymi przez tow. wicem i
nistra kwestiam i, prosząc go jako posła 
na sejm e tutejszego powiatu o specjal
ne zajęcie się sprawami wiejskim i powia
tu  chełmskiego.

ODSŁONIĘCIE SZTANDARU 
POW KOMITETU PPS W DZIAŁDOWIE

W ‘dniu 21 września rb. prsy rzetelnie 
wypełnionej sali delegatami z powiatu, 
odbyła się  uroczystość odsłonięcia sztan
daru Powiatowego Komitetu PPS.

Zebranie zagaił Przewodniczący FK  tow. 
Marchoff,

N a w stępie uroczystości przemówienie 
O kolicznościow e w ygłosił sekretarz WK  
P PS poseł ff . Dobrowolski

N astępnie przemówienia powitalne w y 
głosili: Przedstawiciele PPR , SL, SD.

Referat na temat — „PPS w  walce o 
Niepodległość i Socjalizm" w ygłosił Sekre 
tarz W K PPS tow. T. Kucharski.

Wręczenia sztandaru chorałem u doko
nał poseł H Dobrowolski, po czym na
stąpiło wbtjanie gwoździ.

W ckaste zebrania obecni złożyli dwa
naście tysięcy  *1. n» odbudowę Wnrzza-
wy,

OTWARCIE ŚWIETLICY KOŁA 
KOLEJOWEGO PPS W MŁAWIE

W  dniu 30 września rb. zekretar* WK 
PPS pozeł H. Dobrowolski dokonał otwar
cia św ietlicy  koła kolejowego PPS w Mła-

42 mltany zł.
deklaruje „Społem" 
na obudową stolicy

Związek Gospodarczy Spółdzielni 
RP „Społem" zobowiązał *ią złożyć 
na SFOS 42 miliony złotych, z czego 
połową do końca bież. roku a drugie 
21 milionów po trzy i póf miliona 
miesięcznie do 1 lipca 1948 r.

Z ż y d a  Z w iązku  
P o lig ra ficzn eg o

W budynku znajduje się 10 sal lek
cyjnych 1 sale pomocnicze. Przewi
duje się utworzenie pracowni tizycz- ’ 
nej, biologicznej, geograficznej, za
jęć praktycznych, będzie też gabinet 
lekarski i czytelnia (filia Biblioteki 
Publicznej). Sala gimnastyczna musi 
przez dłuższy czas zastępować dzie
ciom boisko, które zawalone gruzem 
i złomem żelaznym zupełnie na ra
zie nie nadaje się do użytku.

Sprzęt szkolny zostanie dostarczo
ny 15 października (trochę późno!) j 
i wówczas rozpocznie tu naukę ok.j 
tysiąc dzieci, które w  tej chwili u- 
czą się w  prywatnym domu przy ul.
Naruszewicza 3—-5, |

W szkole przy ul. Woronicza pro
jektuje się dobudowanie drugiego j'1,V . prI5r i, . . , , . .  . tochmrane ł budowlane jni ukoi
skrzydła, co dałoby Jeszcze 14 sal s»i, teatru mioSdć bed*te ponad 
lekcyjnych. Ale to już w  przyszłym °*“b. „ , , . ,
roku (ds). ' - os,,-‘ *«‘™

Ndc dziwnego: jak to się m ów i— liczbie 50 ludzi z 1 samochodem, 
szewc zrobi sobie na pewno tanie i , , . ,
bardzo dobre buty. (pa) j *  Na teronif  dawnym pałacu

Paca przy ul. Miodowej 14, gdzie 
mieścić się będzie Min. Zdrowia pra
cują farmaceuci.
*  Z Tłuszcza przybędzie 180 osób z 
2 samochodami i 10 wozami. Odgru
zowywać będą ul. Marszałkowską od 
Chmielnej do Złotej.
-a 45 pracowników fabryki wód mi
neralnych na Pradze R. Szymański— 
otrzymają do odgruzowania odcinek 
ul. Bonifraterskiej.
*  Równocześnie na terenach szkól 
uczniowie usuwać będą gruz z po- 
dwóra szkolnych.

Mś otwarcie 
„Bristolu"

Już vj pcłcwie października
otwiera podwoje Teatr Nowy

IV połowie paiilłlerlilUtt nastąpi otwar
cie Teatru Nowego w Warszawie w gma- 

"). Roboty 
ukończono. 

1.30C

Dyrekcja! Julian Tu win i  Marian Mel

Notatnik
PAMIĘCI ŻOŁNIERZY 

PUŁKU „BASZTA”
Staraniem Kom itetu Ekshumacyjnego 

pułku „Baszta" dnia 37 bm. o godz. 10 
vr kościele św . Michała odbędzie nie ms*a 
św ięta żałobna ea duszo wszystkich pole
głych w 1944 roku obrońców Mokotowa. 
Dzień 27 września jest rocznicą rozstrze
lania na ul Dworkowej 280 żołnierzy z 
pułku „Basżta” .
PIERWSZE PRACE PRZY BUDOWIE  

MUZEUM ARCHEOLOGICZNEGO 
Zarząd RK S „Drukarz” zaprasza na W arszawska Dyrekcja Odbudowy otrsy- 

ZABAWĘ TANECZNA, która odbędzie; mola ostatnio pewne kredyty na żapocrąt_______« . . .  liiętiz
sie w diilu 27.9 br. W sali Rady Związków , 
Nowy Zjazd 1, IV piętro.

Całkowity dochod przeanaczony jest dla 
RKS „Drukarz” »r. zaktlp sprzętu spor
towego.

Początek o godz. 21. Orkiestra doboro
wa. Bufet tani i smaczny.

10.—  o p ła ty  stem p lo w ej sk a to w a n o . 
30 riia.ki 1947 roku.
W Wysokim Sądzi* Południowej

wie, która przyesyni aie do pogłębienia „  ,  . . .  ■ n, t N a e h m n -
ideologieznego członków i pracy cakole- R ó d e ij l. W  Spraw ie p o d a n ia  m atnni
niowo-oświatowej na terenie kolejarzy na Ozdoby o uznanie domniemanej
mławskich
KONFERENCJA AKTYWU PPS X PPR  

W GARWOLINIE
W e wrześniu w  Garwolinie odbyła się  

wspólna konferencja aktywu PPS I PPR . 
Zebranie zagaił przewodniczący Pow ia
towej Rady PPS tow. Jan Migdal.

Referat na temat sytuacji m iędzynaro
dowej w ygłosił przedstawiciel CKW PPS  
tow. poseł Turek.

N astępnie tow A, Konecki * RW  PPR  
w ygłosi) referat na temat jednolitego  
frontu.

W  trzecim referacie przewodniczący Po
w iatowego Kom itetu PPS tow. L. Mier
nik zobrazował ogólne powojenne bo
lączki, które d z ięk i wspólnej harmonij
nej pracy mogą przyśpieszyć realizację 
naszych dążeń s o c ja lis ty c z n y c h .

N a zakończenie zebrani jednogłośnie 
uchwalili rezolucję.

CENTRALNY ZARZAD
PRZEMYSŁU CHRiiKMCf)
Wydział personalny  poszukuje  od z a ra z

d w ó c h  referentów keleowych
ze  znajom ością taryf i p rzep isów  kolejowych 

W a r u n k i  d o  o m ó w i e n i a  
Zgłaszać się :
WARSZAWA, Al. NIEPODLEGŁOŚCI 163

śmierci jego żony Reginy Ozdoba 
jego córki Racheli Ozdoba.

Salisbury, dnia czwartkowego 29 
maja 1947 roku przed wielmożnym p. 
Justice Lewis, działającym Głównym 
Sędzią.

Pan Hoffman jako pełnomocnik pe
tenta.

Po czym po zbadaniu przedstawio
nych dokumentów i wysłuchaniu peł
nomocnika postanawia się:

Będzie wydane wezwanie do wszel
kich osób interesowanych, aby ujaw
niły przyczyny Wysokiemu Sądowi, 
mającemu siedzibę w Salisbury, Po- 

, łudniowa Rodezja, w dniu 5 listopad© 
! 1947 r. dlaczego ten Sąd nić powinien 
j wydać orzeczenia o domniemanej 
j śmierci Reginy Ozdoba i Racheli 
j Ozdoba, obydwóch które widziano po 
; raz ostatrii przy życiu w Warszawie 
w sierpniu 1943 roku.

Na polecenie Sądu
C. L, Honey 

12465 Sekrelarz

zorganizowany prze* Państw owy Instytut 
H igieny PsychiGfcftej.

Na Zieżdaie zostanie w ygłoszony szereg 
referatów dotyczących podstawowych po
jęć higieny psychicinej, metod dotyczą
cych higieny psychicznej, jak również te
matyki * dziedsihy higieny psychicznej 
dzieci 1 młodzieży.

BRYGADA 
MŁODZIEŻY CZECHOSŁOWACKIEJ 

OPUSZCZA W ARSZAWĘ 
Po mleśięcznym pobycie w Polsce I o.- 

fiarhej pracy przy odbudowie W arszawy 
brygada pracy młodzieży czechosłowackiej 
opuszcza dnia 24 bm. stolicę. W  przede
dniu powrotu do sw ego kraju młodzież 
Czechosłowacji złożyła wieniec na Grobie

kowanie robót zabezpieczających pozo
stałe mury pałacu Lubomirskich (pi. źe- 
lazncj Bramy Nr. 10), który przeżnaesto- J 
no na siedzibę Państw owego Muzeum Ar- Nieznanego sŚotnierŹa 
cheologiczńego. — 11 1 11 ............ ...

Aby przyśpieszyć to prace prżed zimą, 
pracownicy MUaeum ora* 400 uczniów L i
ceum Budowlanego p. n K ursy Technicz
ne inż. W. Gajewskiego'W  najbliższą n ie
dzielę 28 bm, przystąpią ochotniczo do 
pracy Przy odgruzowaniu budynku.

Już obecnie uczniowie Liceum dokony- 
wują pomiarów pałacu t sporządzają je
go plany

ARTYSTYCZNE KOŁA PRZY TOW.
PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ

muzyczny: T. S jg lc tyń siil,
Nawrot, baletmistrz: L.

f^usTyszymy
L o  Ui R A D ! o

SOBOTA, 37 WRZEŚNIA 
Warszawa I

6 00 Sygnał czasu; 6.15 Dziennik por.; 
6.3Ó Muzyka; 7.15 W iadomości por.; 7.30

ler, reżyser naczelny: Stanisława Perza
nowska, reżyserowie do poszczególnych  
-stuki St. Baczyński i J. Warnecki.

Kierownik
kapelmistrz i St,
W ójcikowski.

Aktorki: Bort newska. Godlewska, Jara- 
czówna, Koranówna, 3,nczyekn. Makow
ska, Malikowska Messal, Sznerrńwna, Ur
banowicz oraz do poszczególnych sztuk 
Górska, Rnnowiecka, Zahorska i Zimiń
ska.

Aktorzy: Bogucki, Chmielewski Zyg
munt, Cygier, F ijew ski, Fertner Edward, 
Friedmann, Gołąb, L cjczyń sM  Karol, 
■Mroziliski, Mularczyk, bkowroóskl, Skul
ski oraz do poszczególnych sz tu k : Clunur- 
kowski, Damięcki ) Sem poliński.

Na otw arcie sezonu, juk już donosiliś
my, wystawiona zostanie komedia Beau
marchais w przekładzie T. Boya - żeleń
skiego „W esele Figara” , z, której próby 
pod kierunkiem reżyserskim Baczyńskie
go odbywają się  codziennie na scenie 
teatru. Oprawę dekoracyjną 1 kostiumo
wą przygotowuje scenogrnf scen łódzkich 
Otto A*?r. Role naczelne grają; J. God
lewska (Kozyna), I. Górska (Zuzanna), 
H . Zahorska (M arcelina), A. Bogucki 
(Hrabia Almawiwa), D. Damięcki (F iga
ro), J .  Mroziński (Bartolo) i  J. Skulski 
(Dasilio). 1

TKATB POLSKI

w godz. 15 — 17.
ZAMELDOWAĆ SIĘ W ZW. ZAW. P. M.

Związek Zawodowy Frowadaącyoh Mel- 
duuki wzywa wszystkich dotychczas nie- “  , , , ,1 ;“ 
zrzeszonych, a prowadzących meldunki O 
zapisywanie Się na człohków Związku, 
gdyż mające się ukazać wkrótce zarzą
dzenie oraz umowa zbiorowa będą tego  
wym agały. Sekretariat czynny od godz, 9 
do 13, ul. Nowy Zjazd Nr 1 pok. 226.

II ZJAZD HIGIENY PSYCHICZNEJ
28, 20, 80 odbędzie się w Zagórzu pod 

Warszawą I t  Zjazd H igieny Psychicznej
,1

M uzyka ta n .;  15,20 „K u b a  J u re k "  — aud. 
dla d ziec i; 15.40 Utwory na obój i fo rte l) .;
16.00 Dziennik popol.; 16.20 Muzyka; 16.40 
S krzynka Techniczna w ópr. inż. Cz. K lim

riego; 16 50 Pogadanka gospodar
cza; 17.00 „Przy sobocie po robocie")
18.30 Muzyka popul.; 19.00 „Tu mówi 
Śląsk"; 19.15 „Nowe książki” — feliet ;
19.30 Muzyka kameralna; 21.00 Dżlenhiłt 
wiSMorny; 21.90 Mu*yka; 31,46 Słucho
wisko pt „K w estia rosyjska": 22.15 Kon
cert Ork. tan .-P R : pod dyr. J. Cajmera;
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.20 Muzyka 
taneczna; 24,00 Muzyka tan.; 1.00 Hymn.

(Karasia 2):
— W ystępy baletu,

stępy baletu,

W ystępy baletu,

TEATR ROZMAITOŚCI (ul. Marszał
kowska 6): godz. 18.S0 „Czlowićk, który 
szukał śmierci".

TEATR MUZYCZNY D. W. P . (ul. Kró
lewska 18): nleCżynny.

TEATR M. o .  „STUDIO” (ul. Karowa) 
nieczynny,

TEATR SIAŁY (Marszałkowska 81): 
gods. 18.80 „Pygm alion".

TEATR POUSZECUNY (Zamoyskiego 
30); godz. 18.30 ..Starzy przyjaciele".

TEATR „JASKÓŁKA" (AitirsasiKowska 
69); „CaiOWiak za burtą". Fot*, godz. 10.

„TEATR DZIKUS WARSZAWY” (Stu
dio, Karowa 81) i W idowiska rospocznę„T y lk o  d la  d o ro s ły c h  ■ inVtn’mMj*.ŷ r*MhowsTiego; i i « 'p^Sm,' itv},i^di'iTKATBbrHi''v\u (W, k, 8).

"  . f  o f 0 "18'’ W 2 0 'popularne ™O dbędzie s ię  d ziś w  p iątek  26 w rze- 15.40 Wiadomości sportowe; 15.50 W ier -! „ V : : i n . 
śn ili o  g o d z in ie  19 w ieczó r  a u lo r ik i s«e o Waraaawio; 16.50 Felieton Stef. Grc- ZygmuntOwfiką S) . ..H . tka pt. ,.cw ir-Kierbedziem” Gierasińskim i

. 19.45
Lekkie piosenki francuskie; 20.00 Aud. 
literacka; 20.15 Koncert symfoniczny.

O bwieszczenie o licytacji
9 Urząd Skarb&wy podaje do wiadom ości, źe w dniu 3 października 

1947 r. o godz. 12-ej w Warszawie przy ul. W areck iej 1 la, odbędzie się  
publiczna licytacja sam ochodu ciężarowego fłrtny „Thowiyoraft" Licyta
cja w pierwszym  term inie. 12502

Ogłoszenie o przetargu
Warszawska Dyrekcja Odbudowy, Chociauka 35, II piętro, ogłasza 

przetarg nieograniczony na wykonanie urządzenia ogrzewania C. O. paro- 
wodnego oraa przebudowę i uzupełnienia Instalacji wod. - kan. i gazowej 
w domu Admirale Ir. Szplt. Sw. Stanisława przy ul. Wolskiej Nr. 37.

Oferty należy składać do dnia 7.10.47 r, do godz. 10-®j w Warszaw
skiej Dyrekcji Odbudowy do skrzynki ofertowej.

Bliższych informacji udziela Wydział Zleceń W. D. O. ul. G hocim skn  
Nr. 35, II piętro, pokój Nr. 8 w godz.od 9 — 12, gdzie też mogą oferenci 
otrzymać Ślepe kosztorysy oraz warunki przetargowe za zwrotem kosztów 
w sumie zł. 380. ia6l>'ł

OGŁUSZENIA DROBNE
POTRZEBNA pomoo domowa na stałe dó 
dwojga dsiuół. Dobra wynagrodaenie. Re- 
fereheje konieczne. Krasińskiego 18 ńi. 

God*. 16 — 18,248.
SPRZEDAM w illę 8-0  pokojową wraż ż 
suterynomi i dużym ogrodem owocowym. 
Góra Kalwaria Wiadomość — Warszawa, 
tal, 886-01. ' 9728
OSTRZEŻENIE. Za długi męża mego Jó
zefa Lecha nie odpowiadam. Stefania Le
chowa, Warszawa, ul. Stalowa 12—15

12492

o god*. 17.15 i 19.15
znakomitych satyryków: SlcfanU Gro- 1 SkwIerczyńMcą na czeta. Przedstaw iona
(lateńskiej, Jana B rzech w y , Janusza “ "
Minkiewicza, Wiecha i Andrzeja Bo
guckiego. Przy fortepianie Ff. Le
szczyńska.

Pozostałe bilety do nabycia w ka
sie „Roma“ od godziny 10 rano.

r~KINAl
„A TLA N TIC”  (Chm ielna 33): „Mści

wy ja s trz ą b ” , pocz. seansów ; 18, 15,30, 
18,80 (ZW, Zaw.), 21.

„PO LO N IA ” (M arszałkow ska 56): 
„K on ik  garb u sek ” , początek sean só w ; 14, 
16,18 (Zw. Zaw .), 20.

„PA LLA D IU M ” (Złota 7-9): „L erm o n 
tow", ptic*. seansów: 14, 16, 18, 20 (Zw. 
Zaw.).

„STYLOW Y”  (M arsza łkow ska): „Z łota
W rota” , pocz. se an só w • 15, 17 (Zw. Zaw.), 
19, 21.

UNIEWAŻNIAM Zgubioną k a r tę  r e je s t r a - ' I.TĘCZA" (Sueina 4 ): „Sąd N arodów ” . 
Oj i RKU Ciechanów, Roszko Zygm unt. : Pocz, se an só w : KJ, 18 (Zw. Zaw.), 20.

12450 „SY tw .N A ” (P rag a . In ży n ie rsk a  12)
*——    — — — — — ——— „Kfiock-oUt” , pocz, seansów : 14 16 18
UNIEWAŻNIAM zgubioną k a rtę  p ie rw - ; (Zw. Z a w)  20
J?.ej re je s trac ji RKU WtOChy, R egulski ■ W  n iedzielę 28 bm k ino  Tęcza” —
W ładysław : 12451 nieczynne.

■ i

O R N A  O G L U B S Ł B M i  P U E M M E R aT A  MIESIĘCZNA 10 ZŁ
Ogłoszenia drobne osobiste poszukiw ania rodzin, zguby po zł 20 *e wyra* Handlowe po żł 25 za wy
raz poszukiw anie pracy po zł 10 za wyra* W tekście redakcylnym  do 100 mm zł W): od 101 — 200 uim 
t i 110. powyżej 200 nim zt 130 z* l nun szerokość lednul szpalty. Za tekstem (to 100 mm zł 60; od 
101 -  200 mm *! 75, powyżej 200 mm zł 90 za 1 mm szerokość Jednej szpalty. Nekrologi do 50 mar 
*1 60 , 61 -  100 mm z) 75, 101 -  150 mm zł 90. powyżej :ón mm zł lao za i mm szerokość jednej szpalty. 
Za niedziele I św lę t dolicza się  30 proc Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

R E D A G U J E  K O M I T E T

OGŁOSZENIA PRZYJMUJ At Cehlf BlUro Ogl I Reki. 8p. Wyfl. .W iedza” Uddalał w Warssawie, Al. Jerutoilnisbir U l lal. a# Au*
oraz jego Agentury m iejskie! Al Jerozolimskie It — „Im pet". Kolektura: Marszałkowska I -  L. Irbanonn-z skltp i mat otam.)
I Wszystkie oddziały Sp Wydawn. ..Wiedza” W Polsce; Polska Agencja Prasowa -  Biuro Oglossen t Reklam. Warszawa ul. Pie-
racklego 11 ora2 wszystkie oddziały P.A.P w Polsce: Biuro Oglosioń „Czytelnik" — Centrala, ui Gassyńsktegc, 1© i oddziały
Marszałkowska 8-6, Poznańska 88, Targowa 67: „W olność” , Warszawa. Marszałkowska 85; 6p. Agencji Prasowej „Glon", dl. Złote i |  
Biuro Ogłoszeń Teofil Pietraszek. Warszawa, Wspólna 50, teł. 855-26;

H ak lad M I W jd a w n ico e j „W IE D Z A ", D rak , SpóldzielaJ W jdaw nleaeJ  .W IE D Z A ” —  .R o b o tn ik ” ar. 1
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Sir. 4 i t E O B O T H I  K “ Nr. 263

U tii lz ie  I «iCTsz>iitgj

Tow. Helena Rybakowa przyjęła wezwanie
Wspólzaujodnictiuo na Nomej Tkalni PZPB nr 1 uj Łodzi

Łódź w e  wrześniu  J w powietrzu. Powietrze, k tórym  od-

N AJWIĘKSZĄ w Europie tkalnię, skupiającą pcd jednym j dychają robotnicy jest gęste i cięż-
dachem 3368 krosien, posiadają Państwowe Zakłady Prze- i ie-

mysłu Bawełnianego nr. 1 w Łodzi (dawniej Scheibler i Groh- w  . , n a fH z ie r n ik
mail). Sam fakt, że fabryka ta, przechodząc na własnosc pan- w r z e s i e ń ,  p a z a z ie r n iK ,
stwa, otrzymała numer kolejny pierwszy — nie jest przypad
kiem. Zakłady, rozrzucone na przestrzeni kilku kilometrów  
kwadratowych tworzą miasto —  fabrykę w mieście i są dumą
nie tylko Łodzi, ale i całej Polski.

Jedna z dwóch tkalni PZPB nr. 1 
N ow a Tkalnia posiada trzy  sale k ro 
sien. Dwie w iększe m ają po 1564 kro 
sna, m niejsza zaledwie 240. O stat
nia, zw ana popularnie „M ałą" w yda
je się rzeczyw iście n iew ielka w po 
rów naniu z pozostałym i. S tojąc w 
jednym  jej końcu m ożna dojrzeć, 
co się dzieje w  drugim, ale porozu
mieć się jest trochę trudniej. Nic 
nie słychać; poza regularnym  łosico 
tern pracow itych krosien, naw et w 
odległości metra.

Okred: ą 
mienie społeczne

"W nocy 15 bm. złodzieje w łam ali się 
do m agazynów  żłobka przy ul. Leszno 
1 w ynieśli 60 kg konserw  m ięsnych 
oraz znaczną ilość bielizny z darów  
szwedzkich. Od chwili założenia 
żłobka, a  w ięc od niespełna roku jest 
to już trzecia kradzież. Złodzieje 
uwzięli się w idocznie na mienie spo
łeczeństw a, zdobyw ane z dnia na 
dzień z  tak  w ielkim trudem , pow sta
łe  z ofiar obyw ateli i darów  zagra
nicznych placów ek sanitarnych, (jf)

_ /

5 październik 
—c za s  z im o w y

N a podstaw ie uchw ały Rady M i
nistrów  z dnia 11 bm. zostaje w pro
wadzony czas zimowy o godz. 3-ej 
w  n o c f  w dniH 5 października br.

O godzinie 3-ej dnia 5 paździer
n ika należy  cofnąć wskazówki zegara 
o jedną  godzinę.

Na „szóstkach"
C  ALA ta posiada jeszcze jedną 

nazwę — „szóstek". To określe
nie pow stało z tego, ie  tu ta j każdy 
tkacz, a raczej każda tkaczka, gdyż 
ilościowo zdecydow aną przew agę ma 
Ją kobiety, obsługuje jednocześnie 
sześć krosien.

Przechodząc w śród m aszyn owijam 
się szczelniej płaszczem, 1 • nie za 
haczyć ubrania. Górna cząoć krosien 
nakryta jes t pieczołow icie kaw ałam i 
surówki, takiej 6amej, k tórą  w tej 
chwili tk a  m aszyna, a  to w  celu o- 
dhrony m aszyny przed kurzem . W  
prom ieniu słońca, k tó re  w darło się 
w łaśnie przez okno w  dachu, sta je  
się bardziej w idoczny pył, tańczący

lis topad  i grudzień.
M  A salach tkalni w idać gorączko

wy ruch. Tkalnia tętn i życiem.
W  dniu 22 sierpnia tego roku 

górnicy i w łókniarze podpisali u- 
mowę i od 1-go w rześnia dwa klu 
czowe przem ysły rozpoczęły w yś
cig pracy. Zadaniem w łókniarzy w 
tym wyścigu Jest w ykonanie pań
stwowego planu produkcji za mie
siące: wrzesień, październik, listo
pad i grudzień co -najm niej w  100 
proc -.ntach, przekroczenie planu i 
podniesienie w ydajności pracy.

W łókniarze w zięli sobie do ser
ca sprawę wyścigu.

165,4 p ro cen t
y  dużego grona robotnic, uw ijają 

cych się w śród maszyn — a 
jest przy czym się uw ijać —  zw ra
ca naszą uw agę jedna z p racu ją 
cych kobiet.

— Jak  idzie robota — pytam y.

— Gomię — odpow iada tow. Ryba- j Rozmowę trzeba kończyć 
kowa. — Żeby nie trzy przym usowe bakowa niespokojnie zerka w stronę
postoje maszyn, podczas których o- 
czyszcza 6ię sfatygow ane krosna 
lub zasila je  nowymi częściami, to 
bym już dogoniła.

Tow. H elena Rybakowa przyjęła 
wezwanie do w spółzawodnictwa w 
pracy robotnicy z bratniej PPR tow. 
Korzeniowskiej. Tow. Rybakowa w 
dniu dzisiejszym dociągnęła do 165,4 
proc. Je s t ona doświadczonym praco
wnikiem i w fabryce pracuje od 15 
lat, do partii należy o rok dłużej. 
Jest wdową, w ychow ała tro je  dzie
ci l mimo, lż ma dopiero 40 la t — 
do czego przyznaje się z uśm iechem 
— zdążyła zostać już babcią. Jed y 
nym je j zmartwieniem jes t syn, k f  
ry zapadł na gruźlicę i obecnie prze
bywa w sanatorium . Tow. Rybako
wa opow iada o synu z dumą. Praco
wał w fabryce osiem lat, spisując się 
bardzo dzielnie.

— D ajecie sobie radę na sześciu 
krosnach? — pytam y.

— No jakżeż! Gdybym nie potra
fiła, nie podejm ow ałabym  się pracy. 
I w ięcej zarabiam... O połow ę w ię
cej, niż w tedy, gdy pracow ałam  na 
czterech krosnach.

krosien. Rozmawiać zresztą jest bar- 
dzo trudno. Obydwie zryw am y sobie 
gardła, w ykrzykując py tan ia  i nad
staw iając ucha, by  usłyszeć odpo
wiedź.

Krzt)u1 a idz ie  u; górę

N A małej sali „szóstek" um iesz
czono tablicę orientacyjną, na 

której no tu je  się codziennie przecięt 
ny procent w ykonania pracy  przez 
cały zespół sali. Krzywa idzie w gó-. w-'rę...

W edług planu osiem godzin pracy 
każdej zmiany powinno przynieść
20.152.000 w ątków, każde sześć go
dzin sobotniego dnia pracy musi dać
14.913.000 wątków'.

Aby osiągnąć lepsza w ydajność 
całego przem ysłu włókienniczego, 
trzeba zwiększyć w ydąjność w szy
stkich fabryk, w szystkich dzia
łów, w szystkich sal. Oto dlaczego 
m ała sala „szóstek" Nosvej Tkalni 
PZPB nr. 1 w Łodzi 
tempo pracy.

Uczczenie pamięci
St. Więckowskiego

W  grudniu br. m ija  5 la t od daty 
męczeńskiej śmierc.1 Stanisław a W ięc 
kowskiego, jednego z założycieli 
Klubów D em okratycznych i Stronuic- 
wa Demokratycznego, w ielkiej m ia
ry polityka i naukow ca oraz jednego 
z przywódców Polski Podziemnej, 
zamordowanego przez faszystów  h i
tlerow skich w Oświęcimiu w 1942 r

‘ W  związku ze zbliżającym  Się te r
minem tej rocznicy odbyło się w Ło
dzi posiedzenie specjalnego Komite
tu, n a  którym  om aw iano program u- 
roezystoścs. i sposób uczczenia pam ię
ci zasłużonego bojow nika o wolność 
i dem okrację.

Uroczystości żałobne
ku czci
Tomasza Hocinickiego

W  dniu 12 października br. odbędą 
się w e w si Lipie, pow. grójeckiego, 
uroczystości pogrzebow e tw órcy i bo
jow nika ruchu ludowego Tema za 
Nocznickiego, zmarłego w lislc-pcdz. e 
1944 roku. Prochy N ocznickiego spro- 
wodzonę zostaną z ziemi krakow skiej-

Tomasz Nocznicki, radykalny 
działacz chłopski, polityk  s pisarz, m i
nister w pierwszym Rządzie Ludowym 
w 1918 roku był najgorętszym  i. n a j-  

zw iększyła J bardziej nieugiętym  obrońcą m as lu
dowych.

W ANDA STRZAŁKOWSKA

szkło, tkaniny i... dolary
„Solvay“ leży nad „białym morzem"

M ątw y, w e w rześniu  I wzorem, to tylko najprym ityw niejszy 
— Możecie nam w ierzyć, lub nie. schem at problem u „sodowego", 

Jesteśm y tu  jak  żołnierze na  poste- I Zapotrzebow anie sody w  Polsce 
runku. Tak w łaśnie trak tu jem y i od- | wzrosło w  porów naniu z  okresem
czuwamy nasz udział w bitw ie o su-

W rzesińsk i w y g r y w a  
I etap „Tour de Pologne"

B yto m  (tęl. w ł.). P o  defiladzie  
p rzed  gen . K uszko , k o la rz e  p rz e je 
c h a li p rzez  K rakósd  do G ron  owi c, 
gdzie n a s tąp ił s ta r t  do I-go e tap u  
„ T o u r d e  P o logne"  d ługośc i 155 km  
n a  t r a s ie  K rak ó w  —  B ytom .

Z aw odn icy  ru szy li z w a r tą  g ru p ą . 
(Pierw szy ze zn an y ch  zaw odn ików  
o d p a d i L ip iń sk i (W arszaw a) po 
p rz e je c h a n iu  35 k m  w sk u tek  d e fe 
k tu  gum y, a  n a  40 k ilo m e trze  w y 
c o fa ł się  po k ra k s ie  V ogt (P o zn ań ). 
W  c ią g u  2 godzin  czo łów ka p rzeb y 
ł a  72 k ilo m e try .

D op iero  po p rze jech an y ch  80 km  
zaw odn icy  zaczęli ro zc iąg ać  się po 
t r a s ie  i u tw o rzy ła  się czo łów ka zło
ż o n a  z 15 k o la rzy . O d p ad a ją  z  n ie j 
jeszcze p rzed  B y tom iem  R żeźnicki 
(W -wa). po z ła m a n iu  w ide lca  i S ie 
m iń sk i (W -w a), k tó ry  m ia ł d e fek t 
p rze rzu tk i.

N a  m e tę  w  B y to m iu  w p ad a  11 
zaw odników , z  k tó ry c h  n a  fin iszu  
p ie rw szy m  je s t W rzesińsk i (ZZK 
■W-wa) w  czasie  3 godz. 55 m in . 50 
sek . N a  d a lszy ch  m ie jscach  w tym  
sam y m  czasie  są : 2) P ie tra sze w sk i

(Ł ódź), 3) N ow ocek  (C horzów ), 4) 
W yględa (C horzów ), 5) G rynkie- 
w icz (Ł ódź), 6) (K apiak J .  (W -w a), 
7) N a p ie ra ła  (W -w a), 8) S to la rczy k  
(R u d a  P a b ia n ic k a ) , 9) P ap ro ck i 
(Chorzów), 10) W ojcieszek (Łódź), 
11) Cźyż (L ódź).

Z e z n an y ch  k o la rz y  p rzy b y li n a  
m e tę : w  czasie  4 godz. 2 m in . 5 sek. 
K u d e r (W -w a) 12,ty  i B o b er (W -wa) 
13-ty; w  czasie  4 godz. 3 m in . 15 
sek. O lszew ski (W -w a) 16-ty, B a ń 
sk i (W -w a) 18-ty i  W an d o r (K ra 
ków ) 19-ły.

Sensacyjne zwycięstwo 
J B ą s t t a

Katowice (tel. wł.). Mecz piłkarski i 
o, p u c h a r ' K ałuży Kraków — Śląsk 
zakończył się sensacyjnym  zw ycię
stwem piłkarzy śląskich 5 :0  (1 :0), 
dla k tórych spotkanie w ygrali gracze 
Ruchu, najlepsi w całym zespole.

Bramki zw ycięskie zdobyli: Alszer 
3 oraz Framiok i Szołtysek po 1.

Polska-Danin w ping-pongn
o p u c h a r  E u r t t \  j

Piermsze spotkanie m Katoiuicach

Z  potężnego kom pleksu gma
chów „Solvaya“ soda w yrusza  

w  świat.
(Film Polski)

W ram ach  rozgryw ek o P u ch a r E- 
u ropy  w  ten isie  sto łow ym  P o lska  spo 
ty k a  się w  pierw szej rundzie  z D a
n ią . S po tkanie  to  rozegrane zosta
n ie  w  dn iu  12 p aździern ika  b. r. w  
K atow icach. Z arząd  P .Z .T.S. w  zw ią 
zk u  z ty m  opracow ał, n astępu jący  
p ro g ram  przygotow ań do pow yższe
go spo tkania .

W dn iach  27 i 23 bm. w inny  być

Regaty w ioślarskie K. W. W isła.
W  niedzielę 28 bm. odbędą się w e
w nętrzne regaty  w ioślarskie K. W. 
„W isła1'. M eta na przystani przy 
W ale Miedzeszyńskim. W  program ie 
prlew idziane są biegi jedynek, dwo 
jek podw ójnych i czwórki pań, jedyn 
ki, dw ójki podw ójne i czwórki pa
nów. Początek zawodów o godz. 15-ej. 
Dochód przeznaczony na odbudowę 
W arszaw y.

w erenność gospodarczą państw a — 
pow iedział dyrektor zakładów „Sol- 
vaya“ w M ątwach k. Inowrocławia, 
inż. Pischinger.

W ierzymy. Bez rzetelnego wysiłku 
dnia codziennego, w ięcej — bez od
wagi kornce,pcji, bez sam ozaparcia '• 
wytrw ałości' n ie udałoby się rozw ią
zać tego ciężkiego, a jednocześnie 
ważnego problem u jakim  jest w łaś
nie —- soda.

„W zór chemiczny", umieszczony w 
ty tu le nie

przedw ojennym  ogrom nie i niew spół 
m iernie do dzisiejszych możliwości 
produkcyjnych. O bie fabryki sody w 
Polsce, M ątwy 1 Borek Fałęcki k. 
Krakoiwa, nie mogą jeszcze zaspoko
ić niedoboru, k tó ry  w chwili obec
nej w ynosi otk. 140 tys. ton rocz
nie. Stąd odczuw any obecnie silnie 
brak sody  iMuzy&kifc.ij.u , t a

Zdobpiramy rynki zbytu
Jes t jasne, że w pierwszym  rzę- 

| j dzfe musimy zasilić sodą przem ysł, 
i zwłaszcza przem ysł szklany, nięsły- 
I  chanie w ażny d la  odbudow ującego 
się państw a, dalej przem ysł w łókien 
niczy 1 chemiczny. Pozostaje kw estią 
eksportu... U państw ow ienie polskich 

I fabryk sódy, a tym  samym unieza- 
! leżnienie ich  od międzynarodow ego 
i koncernu „S ohaya", k tó ry  przed 
! w ojną obdzielał dow olnie rynki zby 
tu, otw iera przed nam i ogrom ne mo 
żliwości eksportow e.

Stoją przed nam i otw orem  n a j
chłonniejsze rynki zbytu — k raje  
bałtyckie, Szwecja, Bałkany i 
ZSRR. Na rynkach tych musimy 
mieć jednak praw o pierwszeństw a, 
i dlatego dziś naw et, kiedy sody 
jest jeszcze mało, musimy choć ( 
w nieznacznym  zakresie im porto
wać. Bo tona sody w clearingu 
m iędzynarodowym  — to 30 dola
rów, to potrzebne nam  cenne su
rowce i maszyny.
N aip ieiw  więc przem ysł i eksport, 

a potem dopiero ustaną biadania 
— „M oja parni, co to za czasy, bie- 
lidla naw et zwykłego nie ma".

Felieton f i lm o w y

przeprow adzone elim inacje  w  o k rę 
gach,, w  dn iach  4 i 5 październ ika  od 
będą się e lim inacje  ogólnopolskie z 
udziałem  zw ycięzców  elim inacji okrę 
gow ych, w  p ropo rc ji ja k  następu je ;
W arszaw a — 3, K raków  —3, Ś ląsk—
4,' Częstochow a — 1, Łód,ź — 1. P ię 
ciu zw ycięzców  elim inacji, k tó re  
odbędą się w  K rakow ie  uda  się bez 
pośrednio  po elim inacjach  do K ato 
wic, gdzie p rzebyw ać będą aż do
sp o tk an ia  na  obozie tren ingow ym . O glądając fi lm o w e  b a jk i p ro d u k■ 

W zw iązku z pow yższym  delegat ji  TCtdzieckiej s ta liśm y  się w  pew- 
P  Z. T S. w zyw a członków  Z a rżą -1 ” ^ " 1 sto p n iu  zm a n iero w a n i. Do u- 
du W O Z. T. S., k ierow ników  s e k - 1 d a nych  osiągnięć n a leża ły  ta k ie  fil-  
c ji ten isa  stołow ego w k lubach  okrę- i a k  Z a k l ę t a  narzeczona" *«■ 
gu oraz zain teresow anych  zaw odni- ’ ^ d m w m a  g o ra m i“ t ba rw n y

cele te  prelim inuje się w  najbliższym  
okresie około 3 m iliardy złotych. 
Inw estycje p rzerastają  w ielokrotnie 
w szelkie podejm ow ane przed w ojną 
i staw iają  przed przem ysłem  sodo
wym  ogromne, trudne zadania.

W  roku 1949 produkow ać będzie
my w  obu fabrykach sody 1000 to r  
dziennie, podczas gdy przed w ojną 
najw yższa produkcja  dzienna sięgała 
zaledw ie 350 ton.

— N a to trzeba odw agi — zaw y
rokow ał w  ubiegłym  roku przedsta
w iciel koncernu „Solvaya“ w  czasie 
sw ej w izyty w  Polsce i dodał z po
w ątpiew aniem  — „No, no zobaczy
my..."

„W idzimy" już dziś. Plan zostanie 
w ykonany. Mówi o tym krzyw a pro
dukcji, k tórej małe w ahania zna
czą zm agania się z trudnościam i, 
a k tóra  Jednak — konsekw entnie i 
nieustępliw ie, pnie się w górę. Czer 
w ona linia, znacząca poziom produk
cji przedw ojennej została ju t  prze
kroczona.

N a ogrom nym terenie fabrycznym 
prace nad .rozbudow ą są już w toku. 
Pną 6ię w górę konstrukcje nowych

już szlam  w apnia, b iały  jak  mleko, 
zalew a szeroko okoliczne łąki. „Bia
łe  morze" nazyw a się to w  języku 
fachowym. To „białe morze i w oń 
amo-niaku* natarczyw a i w ciskająca 
się wszędzie — to znaki charak te ry - 
styczne dla każdej fabryki sody.
O z ęb a ch  i n ie m o w lę ta c h

— „N a sodzie trzeba zęby zjeść, 
żeby coś o niej w iedzieć", powie
dział nam k tóryś z sodowych fa
chowców. Czyli — trzeba dbać o 
kadry fachowych, w yszkolonych 
pracow ników . W e  w zorowej szko 
le przem ysłow ej przy fabryce 85 
uczniów zaczyna w łaśnie „zjadać 
zęby" —> uczyć się fachn.
Trzeba jeszcze wspomnieć o dumie 

fabryki, w spaniałym  gabinecie le
karskim , zaopatrzonym  w kw arców - 
kę, diaterm ie itp., żłobku, w  którym  
chow a się trzydziestu najm łodszych 
,,Solvayowców" a w reszcie doskona 
le w yposażonym  lśniącym  od czy
stości gabinecie dentystycznym .

„Tu aż przyjem nie zęby rw ać" —• 
rzuca k toś z zachwytem .

N ad fabryką zapada mrok. Nie mil

Trzylatka ,,sodom a"
Proszę się uspokoić, bielidło bę-

 , , _____________ .. dzie. Plan 3-letni przew iduje znaczną
jest oczywiście żadnym rozbudowę przem ysłu sodowego. Na

Konik g a r b u s e k

ków  do zgłoszenia się w  dn iu  23 bm. 
w  lokalu  sekcji ten isow ej W. K. S. 
„Legia", M yśliw iecka 4 o godz. 18, 
celem  om ów ienia sp raw y  tren ingu , 
elim inacji i p rzydziału  sprzętu . ł

W p i ą t e k  ujszędzie d o  n a b y c i a
i l u s t r o w a n e  p i smo t y g o d n io w e
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Za  
C za

ro d z ie jsk i k w ia t" . N ie s te ty  nie m oż
n a  teg o  sam ego  pow iedzieć o „Ko
n ik u  g a rb u sku " .

W yd a je  m i się, że  połączono tu 
ta j , a lbo m o że  pom ylono  k ilk a  b a 
je k , z  k tó r y c h  p ierw sza  o b ia łym  
ko n iu  p a są cym  się na łące i tr zech  
syn a ch  s tró ża  łą k i je s t zn a n a  ta k ż e  
i sze ro k im  ko ło m  dzieci po lsk ich . 
D alsze  opow iadania , sp lecione n a 
w e t dość zręczn ie , w ik ła ją  się je d 
n a k  pod koniec , n ie da jąc spodzie
w anego  w y n ik u , co dzie je  się g łó w 
nie z  w in y  g o rszych , n iż  za zw ycza j, 
a k to ró w .

P rzede w s z y s tk im  n ik t  n ie  m oże  
uw ierzyć  w  gorącą  m iłość  do K s ię ż 
n iczk i J u tr ze n k i, k tó ra  je s t, k ró tk o  
m ów iąc, ohydna . L ep ie j w yw ią zu je  
się ze  sw e j ro li N . A le jn iko w , ja k o  
n a iw n y  Jaś, k tó r y , d z ięk i sw e j  
energii, p rzeżyw a  tys iące  n ie sa m o 

w ity c h  p rzyg ó d .

O sta teczn ie  n iew iadom o  dlaczego  
J u tr ze n k a  za ko ch a ła  się w  Jasiu , 
k tó r y  za ch o w a ł się  w ca le  b ru ta ln ie  
(p o ryw a ją c  ją  za  w a rk o c z) i  w y  do-

1

Jeden z etapów produkcji.  Z wielkich fi l trów w yd o b yw a  się 
kwaśny węglan wapnia. (Film Polski).

budynków  fabrycznych. W  pobliskiej 
kopalni Solno pow staje now y 6zyb, 
rozbudow uje się baza elektryczna.

Kominy
na kujawskiej Jące

M ątwy są ogromnym, pięknym
t y  -------- - - - — - i t c n n  i - i
b y ł z  g łęb in  m o rsk ich  na  polecen ie  . kompleksem fabrycznym (1500 roboi-

knie jednak huk maszyn, mocnym 
blaskiem  płoną św iatła. Z suszarni 
n ieprzerw anie p łynie biały strum ień 
sody, z bocznic kolejow ych w yru
szają w agony w  świat. Bramę fa
bryczną mija, śpiesząc do pracy, trze 
cia zmiana załogi „S ohaya".

D. SOCHACKA

K ró la  K siężyca . W s zy s tk o  to  n ie  
tr z y m a  się całości i pozbaw ione je s t  
p ew n e j log ik i i k o n se k w e n c ji fa k 
tów , p o tr zeb n e j p rzec ież  ta k ż e  w  
oajce.

W a rto  podkreślić , że  w  fi lm ie  
ty m  p rzew a ża ją  u jęc ia  fi lm o w e  b ra 
ne  od dołu  k u  górze , s tanow iące  
ch w ila m i zu p e łn ą  n ie sp o d zia n kę  dla  
dorosłego  w idza , k tó r y  ta k  na  św ia t  
nie  pa trzy . W ed ług  dośw iadczeń , 
zeb ra n ych  p rzez za s łu żoną  w y tw ó r 
n ię  „ S o ju zd ie tfilm " , dzieci lep ie j ro 
zu m ie ją  w ła śn ie  f i lm y  zd e jm o w a n e  
ja k b y  z ich p u n k tu  w idzen ia . D la  
dorosłych  te n  s y s te m  je s t  ch w ila m i 
nużący .

T a śm a  fa ta ln a . B ia łe  n a p isy  na  
b ia łym  tle  obrazu  n ieczy te lne , co na  
pew no n ie  u ła tw i d zieciom  zro zu 
m ien ie  fi lm u .

LEO N BUKOW IECKI

ników), rozłożonym szeroko wśród 
zielonej rów niny kujaw skiej. K ilka
naście potężnych, czerw onych gm a
chów, pow iązanych bocznicami ko
lejowym i bije w  niebo sm ukłą linią 
kominów i wież destylacyjnych.

Uczono nas k iedyś w 6>zkole, że 
soda to sól kuchenna plus dw utlenek 
węgla. To praw da, ale proces tech
nologiczny jest trudny i skom pliko
wany. W  ogrom nych „absorberach", 
nasyca się solankę, płynącą z w iel
kich, jak  basen kąpielowy kadzi 
amoniakiem. W  kolum nie, znów wiel 
kiej jak  dom, zachodzi pod w pły
wem dw utlenku w apnia, płynącego z 
potężnych pieców  w apiennych, zasad 
nicza przem iana w bikarbonat, sodę 
surową, k tóra następnie, po przejściu 
przez filtry i piece obrotowe w ędruje 
do silosów. Potem biały, sypki p ro
szek, ładow any w worki, wagonami 
kolejowym i idzie w świat.

Odpadki produkcji, niepotrzebny

„ B y t  n a r o d o w y  Żydó w  w r o z w o j u  d z i e j o w y m "
ODCZYT DU. RAFAŁA MAHLERA

Staraniem  Klubu Żydowskiej Inteli
gencji P racującej przy redakcji mie
sięcznika „Przełom " odbędzie się w 
sobotę, dnia 27 września br. o godz. 
18 w sali M inisterstwa Odbudowy, Al. 
Stalina Nr. 38 (obok Placu Trzech 
Krzyży) odczyt znakomitego historyka 

i socjologa 
Dr RAFAŁA MAHLERA (NEW-YORK) 
na temat:

„ B y t  n a r o d o w y  Ż ydó w  w r o z w o ju  d z i e j o w y m "
Słowo wstępne: dr. ADOLF" BERMAN

Referat zostanie wygłoszony w języku 
polskim.
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